
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - LEDEN 2013 - číslo 1 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Pačáci na cestách * Dobrodružství Brány * Střípky
Představujeme vám * Program DDM * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotnice * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Foto: Dan PolmanFoto: Dan Polman



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. listopadu 2012 do 10. prosince 2012
Rada města: 

Hlasování v Nové Pace bude probíhat v těchto volebních 
okrscích a volebních místnostech:
Okrsek č. l - SŠGS, Masarykovo nám. 2
pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, Havlíčkova, Jiráskova, 
Kollárova, Komenského, Masarykovo nám. , Na Tržišti, Dukelské nám. , 
F. F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, Legií čp. 243, 338, 352, 353, 
391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotíkova, Svatojánská, čp. 17, 24,26, 
28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J. z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko
pro voliče bydlící v ulicích St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, Kafkova, 
Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, Staropacká, Tovární, 
Tulkova, U Trati, Záhorského, U Splavu, Na Horce, Šlejharova čp. 29, 36, 
1025, 1085,. Klášterní, Desatero, Podlevínská, část Podlevín.
Okrsek č. 3 - Centrosan, ul. Pivovarská
pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, 
Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk.  O. Hrubého, Na Vyše-
hradě, Pivovarská, Podskalí, K. Štiky, Krkonošská, Smetanova, Štikovská, 
Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 
742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice 
pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, J. Ko-

courka, Lužická, Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumburská, Těšínská, 
Zahradní, Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 1371-1373, 1398, 
1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 1636, 1815.
Okrsek č. 5 - Skautská klubovna
pro voliče bydlící v ulicích P.  Bezruče, C. Boudy, Sv. Čecha, K. J. Erbena, 
Gebauerova, Hejdukova, F. M. Hilmara, J. Hory, Křížová, Lipová, K. H. 
Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K. V. Raise, Ant. Staška, Svobody, Třebíz-
ského, J. Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, J. Wolkera, Svatojánská čp. 
898, 899, 1700, V aleji, U Sopky, část Zlámaniny
Okrsek č. 6 - SBDO (sídliště Studénka)
pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Pražská čp. 4, 893, 894, 513, 
783, 728, 514, 572, 998, 999,760, 617,618, 1927, Achátová, K Hájku čp. 
1719-1724, 1708-1712, Vlkov
Okrsek č. 7 – Dům dětí a mládeže (sídliště Studénka)
pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 1301, 
1407, 1319-1321, K Hájku, 1309, 1310, 1713-1718, 1706, Pražská 1274-1279.
Okrsek č. 8 - Základní škola, ul. Husitská
pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P.  Holého, Husova, Chelčického, 
Jeronýmova, Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L. Zívra, Závišova, Pražská 
čp. 529, 605, 639, Husitská čp. 149, 217, 584 - 586, 614, 616, 619, 671, 683, 
873, 1127, 1212, 1213, 1232, 1694, 1695, 1854,1855,1856, O. Číly čp. 1546-1547.

INFORMACE o konání volby prezidenta republiky v Nové Pace 
Volba prezidenta republiky se koná v pátek 11. ledna 2013
od 14.00  hodin do 22.00 hodin a v sobotu 12. ledna 2013
od 8.00 hodin do 14.00 hodin. V případě, že žádný z kandidátů nezíská 

nadpoloviční většinu odevzdaných platných hlasů voličů, bude se konat 
druhé kolo volby prezidenta v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu vodovodní 

přípojky na pozemku par. č. 3932 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
investora Le Kim Phuong, Krkonošská 365, 509 01 Nová Paka;

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu - uložení 
potrubí veřejného vodovodu - na pozemku par. č. 546 a 567/1 
k. ú. Štikov ve prospěch investora Františka Bedrníka, Štikov 
a Andrey Malé, Nová Paka;

• schvaluje pronájem nebytového prostoru v přízemí domu 
čp. 34 Dukelské nám. v Nové Pace za podmínek dle předlohy 
fi rmě Roelof Lubberts, Masarykovo nám. 13, Pelhřimov. 

Sociální:
• schvaluje přijetí paní Věry Ulrichové do Domova pro seniory.
Školství a kultura:
• jmenuje paní Alenu Špíglovou do funkce ředitelky Mateřské 

školy, ul. Školní 1257 s nástupem od 1. 1. 2013.
Finance:
• schvaluje žádost o.s. Místo Nová Paka na uhrazení odborného 

kurzu „Odchyt opuštěných zvířat a zacházení s nimi“. 
Příspěvek je určen pro dvě osoby sdružení v celkové výši 
7.600,- Kč z prostředků RM.

Ostatní:
• schvaluje prodloužení smlouvy na pronájem sloupů veřejného 

osvětlení a dalších nosičů s fi rmou Ing. Petr Svoboda, Havlíčkova 
194, Jičín, PS-GRAPH, na dobu určitou do 31. 12. 2014;

• schvaluje ukončení nájemního vztahu na žádost p. Konopka 
mezi městem Nová Paka a p. Petrem Konopkem (pořádání 
farmářských trhů na náměstí v Nové Pace) ke dni 21. 11. 2012;

• schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo s fi rmou STRABAG a.s., 
Odštěpný závod Praha, Lidická 802, 266 01 Beroun, na akci 
„Nová Paka - V Balkách – oprava cesty na p. č. 4047/1“;

• schvaluje uzavření Městského úřadu dne 31. 12. 2012;

• schvaluje přijetí „Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce pro rok 2012 – účel 3“,
od Královéhradeckého kraje. Číslo smlouvy RR/2012/172-SDH/MV/3;

• souhlasí s uzavřením „Smlouvy o připojení odběrného 
elektrického zařízení k distribuční soustavě do napěťové 
hladiny 0,4 kV (NN)“ mezi Městem Nová Paka, Dukelské náměstí 
39, 509 24 Nová Paka a společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV - Podmokly, týkající se akce: „Nová Paka 
– Průmyslová zóna Vlkov – obslužné komunikace“;

• souhlasí s uzavřením smlouvy o komplexní podpoře provozu 
a užití informačního systému GINIS® s fi rmou Gordic, s.r.o., Jihlava;

• souhlasí s uzavřením smlouvy o poskytování služeb technické 
podpory Technologického centra Nová Paka s fi rmou Gordic, 
s.r.o., Jihlava;

• schvaluje Mandátní smlouvu s DABONA s.r.o., Sokolovská 682, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, na organizaci výběrového řízení
na dodavatele stavby Sportovně regeneračního centra v Nové Pace;

• potvrzuje jmenování ředitele fi rmy TermoReal, s.r.o., 
organizace založené městem, stávajícího ředitele pana 
Jaroslava Gottsteina, a ředitelkou Městské knihovny stávající 
ředitelku paní Stanislavu Benešovou;

• schvaluje smlouvu mezi Českou republikou – Hasičským 
záchranným sborem Královéhradeckého kraje a Městem Nová 
Paka o převodu vlastnictví hasičské cisterny;

• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s fi rmou OBIS, spol. s r.o., Přibyslavská 
200, 509 01 Nová Paka, na akci: „Obnova hřbitovní zdi“;

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na prodloužení 
termínu dokončení prací s fi rmou STRABAG, a. s., Na Bělidle 
198/21, 150 00 Praha 5, na akci: „Regenerace sídliště Studénka 
Nová Paka – VIII. etapa“.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Okrsek č. 9 – Základní škola, ul. Husitská
pro voliče bydlící v ulicích J. Grafka, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Něm-
cové, T. Novákové, Partyzánská, Pplk. M. Semíka, K. Světlé, K. Havlaty, 
K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, část Heřmanice.
Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd
pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a na Studénce.
Okrsek č. 11 - Obecní dům Štikov 
pro voliče bydlící ve Štikově.

Okrsek č. 12 - Hasičská zbrojnice ve Valdově
pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.
Okrsek č. 13 - Obecní dům Radkyně
pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.
Okrsek č. 14 - Bývalá škola ve Vrchovině
pro voliče bydlící ve Vrchovině.

Končí rok 2012. Hlásím, že letos se po dobu výkonu mé služby 
starosty nic mimořádného nestalo. Město je stabilní. Ale co vy, 
občané Nové Paky? Moc dobře vím, jaká dramata se odehrávají 
v životě mnoha z vás. Jak je těžké mít práci, řadě lidí radím, jak 
proti exekucím. Nic není zadarmo, doba je tvrdá.
Z čeho mám radost, je vnímání našeho města v kraji i celé republice. 
V rámci krajských voleb jsem pochopil, jak je Nová Paka vnímána 
jako progresivní a vzorová. Jsme podrobně sledováni jako laboratoř, 

2012 město budoucnosti. To, že jsme byli v Městě pro byznys až druzí, se 
bralo jako obrovské překvapení. Velkou výhodou je, že se nehádáme 
mezi sebou. Držme si, Pačáci, navzájem palce. Já vám je určitě držím. 
Mám radost, když se tady někdo narodí, když se někdo dostane na 
vysokou školu, když se uzavírají sňatky z lásky, když nějaký podni-
katel rozvine svůj byznys nebo když sportovci něco vyhrají. Vidím 
rád, jak se děti starají o své rodiče nebo prarodiče ve stáří.
Zůstávejme na svých pozicích, neustupujme! Žijme v Nové Pace 
s přesvědčením, že je to nejkrásnější město na světě!

Rudolf Cogan, starosta města

Hlasovací lístky budou dodány voličům na adresu trvalého poby-
tu nejpozději tři dny před konáním volby. Volič, který hlasovací 
lístky předem neobdrží, si je může vyzvednout v den voleb přímo
ve volební místnosti.
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost 
a státní občanství ČR platným občanským průkazem nebo platným 
cestovním dokladem.
Při volbě prezidenta lze využít voličský průkaz, který opravňuje 
volit v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky. Volič, 

který se dostaví do volební místnosti s voličským průkazem, je 
povinen po prokázání totožnosti tento průkaz odevzdat okrskové 
volební komisi. 
Volič může před zahájením voleb požádat ze závažných důvodů (ze-
jména zdravotních) městský úřad a ve dnech voleb přímo příslušnou 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost do přenosné volební schránky. Informace o telefonním spojení do 
všech volebních místností budou ve dnech voleb k dispozici v každé 
volební místnosti a také zveřejněny na www.munovapaka.cz.

Milovníci umění nejen z Nové 
Paky, ale i z města protagonis-
ty výstavy, Jičína, přišli v páteční 
podvečer obdivovat do malého 
sálu MKS na vernisáž výstavy 
„Dlátem, ohněm, štětcem“ 
zajímavé plastiky jičínského 
patriota Petra Hebera. Mimo něj 
zde vystavují i jeho dcera Patricie 
a vnučka Dominika své obrazy.
Poprvé svá zajímavá díla vysta-
voval Petr Heber již v roce 1964. 
Od té doby se jeho plastiky do-
staly kromě Čech i do Německa, 
Rakouska nebo Holandska. Na 

vernisáži byla rovněž k mání kniha „Petr Heber“, kterou napsal sám 
výtvarník. Na prvé stránce je velice zajímavé vyznání autora: „Tvořit 
je dar, který mně byl dán do vínku. Přináší mně radost, uspokojuje 
mne, rozvíjí, budí optimismus a přenáší život přes všechen povrchní 
chaos doby.“ Toto krédo se odráží na všech jeho plastikách, které 
jsou zde vystavovány. Nedávný sedmdesátník, řezbář, výtvarník 
a restaurátor, kterému se podařilo setřít rozdíl mezi řemeslem 
a uměním, mající za sebou již dvaapadesát expozicí, vystavuje od 
jara v Jičíně, nyní v Nové Pace a v příštím roce budou moci obdivovat 
jeho zajímavé plastiky v Železnici. V úvodním slově k výstavě Marie 
Faruzelová citovala mimo jiné odpověď výtvarníka na otázku, odkud 

Neobvykle kouzelné plastiky Petra Hebera
neustále čerpá inspiraci. „Nemu-
sím pro ni chodit daleko. Inspiraci 
mám v sobě, to je prostě daný. 
K invenci mně stračí, když vidím 
materiál a tvar. Někdy stačí, když 
dostanu hrst starých hřebíků od 
kováře, a hned si říkám, herdek, 
vždyť i z těch hřebíků se dá 
vytvořit něco zajímavého. Sázím 
rovněž na fantazii diváků, ať si 
sami domýšlí, co před sebou 
vidí,“ říká výtvarník, na jehož 
plastikách ožívají věci, které již 
ztratily svoji funkčnost. Neobvyklé plastiky tak vlastně vznikly „re-
cyklováním“ ze zbytků železného šrotu, kterým dává umělec nový 
tvar, probouzející u obdivovatelů nové vjemy.
Že jablka nepadají daleko od stromu, dokumentují vystavované ob-
razy většinou s květinovými motivy jeho dcery Patricie. Na výstavě 
je zastoupená i vnučka Dominika studující uměleckou školu, která 
zde vystavuje některé své školní práce. Swingovými melodiemi oži-
vila vernisáž kapela, která pro Pačáka, zvláště staršího, je srdeční 
záležitostí, Evergreen Dixieland Band.
Zajímavá výstava, kterou je možné zhlédnout v novopackém ma-
lém sále MKS až do 14. prosince, je otevřena v pondělí až v pátek
od 8 do 16 hod. a v sobotu a neděli od 14 do 16 hod.

Míla Pour

Velký zájem Pačáků o křest knihy Dějiny Nové Paky
Návštěvníci křtu nedávno vydané knihy Zdeňka Beneše „Dějiny Nové 
Paky do roku 1938“ zcela zaplnili nově restaurovaný prostor v pří-
zemí novopacké Klenotnice drahých kamenů. Autor knihy Zdeněk 

Beneš spolu s bývalým ředitelem Muzea Mílou Bařinou připravili 
posluchačům velice zajímavou přednášku spojenou s rozhovorem, 
zaměřeným na knihu a celkově na historii města Nová Paka. V krát-



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

kém úvodu autora se mimo jiné posluchači dozvěděli: „Snažil jsem 
se podchytit, jak se v dějinách Nové Paky odrážely naše národní 
dějiny“. Dále se zmínil o studiu dokumentů v archivech a o různých 
osobnostech a jejich monografi ích, jako byl například mlázovický 
rodák František Kutnar, které ho ovlivňovaly při psaní dějin Nové 
Paky. „Napsal jsem to podle svého nejlepšího vědomí a svědomí“ 
a nyní je již pouze na vás, jak se vám to bude líbit“, zakončil svůj 
krátký úvod Zdeněk Beneš.
Jestliže se někdo domníval, že bude svědkem suché autorovy před-
nášky, byl velice příjemně překvapen a dá se říci nadšen. Po krátkém 
úvodu autora následoval v podstatě rozhovor obou aktérů podveče-
ra. Velice zasvěcené vstupy do debaty, dokumentující jejich hlubokou 
znalost historie města, zavedly pozorné posluchače do zajímavostí 
minulých událostí města včetně významných packých osobností 

Po několika zamračených dnech s deštěm a sněhem, v sobotu 
1. prosince sluníčko 4. novopackým Vánočním trhům po celý den 
fandilo. Samozřejmě se to odrazilo v návštěvnosti, kdy příchozí 
obsazovali průběžně celou polovinu Masarykova náměstí. Novo-
packé Vánoční trhy odstartoval průvod od MKS na náměstí. Vzá-
pětí se objevily na pódiu Lenka Nosková a Martina Včeláková se 

Sluníčko přálo novopackým Vánočním trhům

minulých let. Zá-
věrem poděkoval 
bývalý starosta 
města a sou-
časný poslanec 
NS Josef Cogan 
autorovi za to, 
že se novopačtí 
občané dočkali 
velice očekávané 
knihy o historii 
města. Následovala autogramiáda autora, při které se Zdeněk Beneš 
podepisoval s věnováním posluchačům do předložené knihy.

Míla Pour

známým Adeste Fideles. Následně s úderem desáté hodiny přivítal 
návštěvníky starosta města Rudolf Cogan a ředitelka MKS Roma-
na Martincová. Starosta pozval přítomné na pozdně odpolední 
sedmnáctou hodinu, kdy bude rozsvícen ozdobený rostlý vánoční 
strom na kraji náměstí s ohňostrojem. Ředitelka MKS se zmínila 
o nabitém programu, upozornila na výborný „svařáček“ zdarma 
podávaný před vchodem školy Gastronomie a služeb připravený 
tamním ředitelem Milanem Pospíšilem. Rovněž představila tradič-
ního moderátora novopackých Vánočních trhů Jana Horáčka, který 
celodenní bohatý program svými slovy doprovázel.
Oblečením, mezi kterým nechyběly ani takzvané „štucly“, do kte-
rých si dříve na ochranu před zimou dámy zasouvaly ruce, navodily 
vystupující z Jilemského spolku paní a dívek začátek 20. století. 
Svými povídačkami, vánočními písněmi a koledami, mezi kterými 
nechyběly ani ty z Podkrkonoší, v našem kraji značně oblíbené, 
velmi zaujaly. Na improvizovaném jevišti se následně střídaly 
různé packé i mimopacké pěvecké, herecké a folklorní soubory, 
ale i vyprávění pohádek pro nejmenší. Pro návštěvníky nabízeli 
trhovci nejen různé vánoční zboží, ale i občerstvení včetně vánoč-
ního svařáčku, pravých krkonošských sejkor a dalších laskomin. 
S plným žaludkem potom občerstvení návštěvníci mohli sledovat 
doprovodný program, který na improvizovaném jevišti probíhal až 

do sedmnácté hodiny, kdy vý-
stupy na pódiu zakončil značně 
sledovaný packý pěvecký smí-
šený sbor Hlas. Vzápětí, přesně 
s úderem sedmnácté hodiny, 
osvětlení náměstí pohaslo a za 
značně udivujícího povzdechu 
naplněného náměstí dospělými 
i dětmi se rozsvítil rostlý ozdo-
bený vánoční strom a následně 
prostory osvítily plameny ze 
zdroje vedle stromu. Bon-
bónkem na dortu byl patnáct 
minut trvající ohňostroj, který 
osvětloval nejen náměstí, ale 
i vzdálený klášterní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, což 
v návštěvnících ponechalo ne-
zapomenutelné pocity.
„Vánoční trhy se nám povedly. 
Tentokráte nám je proslunilo 
sluníčko, a tak účast byla větší 
než minulý rok. Vše proběhlo 
podle programu,“ zhodnotila 
celý den velmi spokojená ředi-
telka MKS a hlavní organizátor-
ka Romana Martincová.

Míla Pour



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Josef Havel napsal vynikající knihu o novopackém bitevním pilotovi 
O. Hrubém. Křest této knihy proběhl 7. prosince 2012 v malém 
sále Městského kulturního střediska. 
Co se týče knihy samé, jedná se o práci, která jde k faktům, nedbá 
na legendy a je založena na excerpci primárních pramenů. A je 
to práce poctivá, která je svým přístupem nová. Doposavad se 
o našich letcích nepsalo vždy přesně. Po roce 1945 byli vynášení 
do nebes, pak po komunistickém převratu zatraceni. Období okolo 
roku 1968 je zase heroizovalo. Následoval určitý zvláštní respekt, 
a po roce 1989 opět a zaslouženě mytizování. Tím, že Josef Havel 
ve své práci dbá na detail i průkaznost každé události ze života 
O. Hrubého, poskytuje přesvědčivý přehled jeho života. Kniha má 
odpovídající počet stran, 495, a bohaté vybavení fotografi emi.

Křest knihy Rebel v oblacích Co se týče křtu samého, šlo o „one woman show“ paní Marie 
Hrubé, vdovy po pilotovi. Večer moderovala Romana Martincová, 
dobovým reportoárem exhiboval Vrchlabský dixieland, řečníci - Míla 
Bařina a autor knihy – zaujali. Prvotřídní byla přednáška o vý-
stroji letce a o tom, co musel udělat v případě přistání padákem 
na moři, což byl mimořádně riskantní manévr – musel se před 
dopadem zbavit padáku a ve vodě nafouknout člun. Zajímavé 
byly fi lmy o letcích s komentářem Radima Karla, paní Marii také 
předal svou kresbu jejího manžela. Vrcholem podvečera byla čet-
ba z Otova deníku. Jeho dcery vybraly i příspěvek ze služby na 
Štědrý den. A četly o jeho melancholii i odpovědnosti za životy 
lidí v Londýně…
1. 11. 2013 oslavíme sté narozeniny plukovníka Otakara Hrubého. 
Těším se už nyní na setkání s lidmi, kteří ho mají rádi a váží si ho.

Rudolf Cogan

Foto: Yvona Benčová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Co se to děje v Heřmanické ulici?
Mnozí Pačáci si již všimli, že v místě bývalé Novopacké keramické 
manufaktury (hrnčírny) se dějí velké změny. Probíhají zde stavební 
práce i terénní úpravy.
V roce 2008 zakoupilo společenství Jednoty bratrské tuto již několik 
let nevyužívanou a chátrající nemovitost. Ne proto, abychom si vytvořili 
nový, větší a lepší kostel, ale abychom mohli vytvořit zázemí pro jednu 
z největších aktivit našeho společenství, kterou je Brána, základní škola 
a mateřská škola. Ta se začala utvářet v roce 2007 a v roce 2008
po registraci na MŠMT zahájila svou činnost naplno – v budově zřizo-
vatele v Kollárově ulici. Když jsme začali na dětech a žácích vidět efekt 
této nové práce, moc nás to povzbudilo a dodnes motivuje, abychom 
v této práci pokračovali a celý projekt dotáhli až do konce.

Dobrodružství BRÁNY

Proč k tomu došlo?
Sbor Jednoty bratrské v Nové Pace dlouhá léta pracuje s dětmi 
a mládeží různými formami. Z toho se poznenáhlu začala vyvíjet 
nová myšlenka, až vznikla vize založit školu a školku. Uvědomili 
jsme si, že tato práce je vlastně jakýsi genetický kód v Jednotě 
bratrské již více staletí. Známý „učitel národů“ Jan Ámos Ko-
menský byl jedním z vrcholů bratrských učitelů, kteří formovali
ve středověku mladou generaci. Tato práce se později přenesla 
i za hranice naší země a dnes má Jednota bratrské po světě velké 
množství škol od mateřských až po univerzity. 

Pro neinformovaného čtenáře připomenu několik bodů ze zásad 
naší školy Brána:
Zaměření základní a mateřské školy:
• Jsme jediná školka a škola obou stupňů s rozšířenou estetic-

kou výchovou.
• Upřednostňujeme třídy do 15 žáků.
• V menším kolektivu máme pevnější vztahy, lepší kontakt učitele 

a žáka a spolupráci s rodiči.
• Umožňujeme nadaným dětem vzdělávat se do větší hloubky.
• Hodnotíme převážně to, co dětem jde, podporujeme jejich silné 

stránky, respektujeme odlišnosti.
• Zařazujeme vycházky do přírody jako součást výuky.
• Připravujeme plynulý přechod dětí z naší mateřské školy do 1. třídy.
• Navazujeme na předškolní výchovu (kroužek předškoláků, 

zpívání s rodiči, angličtina hrou, cvičení v sokolovně, společné 
aktivity se školáky).

• Podporujeme rozvoj dětí v oblasti tělesné výchovy.
Nejčastější otázka rodičů se týká výuky náboženství
• Nevyučujeme náboženství. Přijímáme děti bez ohledu na vy-

znání.
• Ve škole se setkávají s křesťanskou kulturou naší společnosti 

a hodnotami, které z toho plynou: úcta k dítěti, vztah k pravdě, 
poctivost, odpuštění, vděčnost, obětavost a pracovitost.

Čím se můžeme pochlubit?
• Naše děti mají školu rády. Žáci se vzdělávají pro sebe (nikoliv 

„plní školní docházku“).
• Jako jediní v kraji jsme začali v r. 2010 vyučovat v 1. ročníku 

psaní písmem Comenia Script (velice podobné tiskacímu) a po-
kračujeme v něm. Díky tomu mají žáci psaní rádi a dříve začínají 
číst své knížky a časopisy. 

• Talentované děti vyučujeme angličtinu od 1. třídy.
• Děti zpívají ve školním pěveckém sboru a starší chlapci ve 

smíšeném sboru. Veřejně spolu vystupují.
• Žáci od prvního ročníku hrají v rámci hudební výchovy na zob-

covou fl étnu. Pokročilí muzikanti své nástroje uplatní ve školní 
kapele.

• Chlapci od prvních ročníků používají řemeslné nástroje a opra-
vují různé pomůcky pro školní a zájmové činnosti.

• Při práci ve skupinách starší děti pomáhají mladším - povzbuzují, 
předčítají, stmelují kolektiv…

Vraťme se k projektu zvanému „CENTRUM BRÁNA“
Od té doby se připravovala projektová dokumentace, jednání
ke stavebnímu povolení, podnikali jsme mnoho brigád k vyklízení 
celého objektu, aby byl brzy připraven na stavební práce. Objevili 
jsme při tom pod podlahou hlavní dílny původní pec na vypalová-
ní keramiky, která ústila do onoho vysokého komína. Souběžně 
jsme podávali dvakrát žádost o dotaci na tento projekt. Ta ovšem 
z různých důvodů nedopadla. Z toho důvodu jsme začali rozvíjet 
úsilí o našetření dostatku peněz na realizaci projektu – sbírky, 
dary, nejrůznější drobné druhy podnikání. To však nejde moc rychle 
zejména z hlediska náročnosti projektu. Chce to však vytrvalost 
a houževnatost.
Rozdělili jsme si projekt na dvě etapy: první menší – mateřská škola; 
druhá větší – základní škola.
Přestože jsme neměli ještě našetřenou dostatečnou částku na za-
hájení první etapy, shodli jsme se počátkem roku 2011, že nás Bůh 
vede, abychom začali stavět. Ve víře jsme se pustili do práce.
Zahájili jsme bourání velkého komína, některých přístavků, podřezá-
vání a izolaci stěn, stavbu vstupního přístavku, všechny nové přípojky, 
kompletní rekonstrukci původního obytného domu na mateřskou 
školu, bourání garáží a přístřešku, zemní práce, oplocení, stavbu 
opěrné stěny, chodníků a zpevnění plochy. 
Musím přiznat, že jsme se potýkali se dvěma problémy. Uprostřed 
těchto prací nám došly úspory, ale zase jsme zažili, jak Bůh (který nás 
vedl k zahájení prací) použil další ochotné lidi, kteří většinou drobnými 
dary a někteří většími podpořili toto dílo, aby pokračovalo až do 
fi nále. Druhý zápas byl s termínem dokončení, který jsme si vytyčili
na srpen 2012, aby od 1. září mohla již zahájit mateřská škola práci na 
novém místě s větší kapacitou. Vnímali jsme také, že to je potřeba 
našeho regionu, protože míst v mateřských školách je nedostatek. 
Proto jsme napnuli opravdu všechny síly a díky obětavosti řemeslní-
ků, členů našeho společenství i pedagogů jsme to vše stihli. Možná 
jste si někdy všimli, že se v objektu i kolem něj hemžila spousta 
lidí. Několikrát se nám podařilo uspořádat větší brigádnickou akci 
s mladými lidmi východních Čech. To vždycky práce velmi poskočila.
Jednou z otázek řešení závěru stavby bylo zateplení a fasáda. 
Nebyly na to prostředky, ale viděli jsme, že je potřebné i tuto část 
dokončit, aby objekt nepromrzal a byl i hezký a přitažlivý. Rozhodli 
jsme se kladně a opět se během realizace objevili lidé, kterých se 
naše dílo hluboce dotklo a dar, který nám poskytli, přesně pokrýval 
potřebnou částku. Žasneme a jsme vděční.
Podařilo se!
Opravdu, 31. srpna 2012 v 16 hodin jsme otevírali novou mateř-
skou školu za přítomnosti našeho pana starosty Rudolfa Cogana, 
biskupa Jednoty bratrské Petra Krásného i mnoha našich přátel 
podporovatelů. Zahájili jsme školní rok se zaplněnou kapacitou 
29 dětí. Vše je nové, krásně čisté, vyhovující současným poža-
davkům. Nastoupily nové paní učitelky. Dokonce travička před 
školkou rychle vyrostla.
Nyní s postupem několika týdnů nového provozu můžeme konsta-
tovat, že jsme z výsledku opravdu nadšení nejen my, kdo projekt 
realizujeme, ale i děti ve školce i jejich rodiče.



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

A co základní škola?
Druhá etapa stavby je před námi, zahajujeme. Ta je větší a ná-
ročnější. Věříme však, že i tato část se podaří dokončit s pomocí 
mnoha přátel, kteří nás obklopují a nejsou sobečtí.

Mateřská škola Brána, mateřské centrum Studánka a Fontána, o.s.
zve všechny rodiče na přednášku s besedou na téma

ZÁKLADNÍ CHYBY VE VÝCHOVĚ DĚTÍZÁKLADNÍ CHYBY VE VÝCHOVĚ DĚTÍ
A JAK SE JICH VYVAROVATA JAK SE JICH VYVAROVAT

čtvrtek 10. ledna 2013 od 15:30

přednáší Mgr. Evald Rucký, Th.D
v prostorách mateřské školy Brána, Heřmanická 340, Nová Paka

Vernisáží v sobotu 19. ledna od 14 hod. bude zahájena v novopac-
ké galerii Damara výstava obrazů akademického malíře Oldřicha 
Oplta. Vystavované obrazy jsou ze sbírek majitele galerie Vlasty 
Mužíčka a přátel vystavovaného malíře. Opltovi obrazy budou 
v galerii až do 17. února.

Míla Pour

V galerie Damara obrazy Oldřicha Oplta

Děkujeme všem vám, kdo jste nám dosud pomohli – darem, ra-
dou, pomocí nebo i dobrým slovem povzbuzení. Za to vše jsme 
vděční. Jsme rádi, že je kolem spousta spoluobčanů, kteří jsou 
pozitivní. I my chceme být pro vás povzbuzením a pomocí. Chceme 
investovat maximum do naší mladé generace. To je podle nás 
jedna z nejlepších investic.

Za novopackou Jednotu bratrskou Bohdan Čančík

Přikládám dopis rodičů jednoho dítěte naší školky
„Je to už několik měsíců, co jsem o této školce Brána slyšela poprvé 
od známé. Ze začátku jsem měla strach, ba dokonce „blok“, že jsou 
věřící. Naše rodina není nábožensky založena, proto jsem měla 
obavy o našeho synka, jak to bude vnímat. Nikomu víru neberu 
a respektuji rozhodnutí každého. Dala jsem tam Daníka na zkouš-
ku – reakce na prostředí, děti… Po několika týdnech jsem zjistila, 
jak člověk může být naivní. Věřící jsou osoby, jež mají velké srdce 
a dávají do svého poslání vše. Moc děkuji celému sboru za to, že 
jsem je mohla poznat a že mám tu čest vodit synka do této vyni-
kající školky. Daník má každý den plno zážitků ze školky, velice rád 
tam chodí. Denně nás překvapuje něčím novým, co se naučil. Tímto 
velice děkuji paním učitelkám: Erice, Pétě, Helence, Kátě, „tetě“ Ivě. 
Jsou to andělé, kteří mají ukrytá křídla. Kdyby každý byl jako ony, 
bylo by na světě krásně.“

Brendlovi



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

jsme pak přidali pouze BENZIN, což je značka estonského piva.
Severně od Pärnu je Haapsalu, které každoročně po srpnovém 
úplňku pořádá hradní slavnosti Bílé paní. Vystupují zde folklórní 
soubory, město pořádá trhy s tradičními výrobky (např. haapsal-
ská krajka). V noci se pak objeví v hradním okně odraz měsíčního 
svitu, který připomíná bílou paní.
Překvapilo nás, jak je Haapsalu malé městečko, stejně tak jako 
malá účast na slavnostech. Na jednom z odpoledních koncertů 
na hradním nádvoří nebyl dokonce ani jeden divák.
Z Haapsalu jezdí trajekt na ostrov Hiiumaa, jeden z cca 1500 
ostrovů a ostrůvků, které patří k Estonsku. Ostrov Hiiumaa je 
druhý největší z nich. Vstupem na ostrov se ocitáte o několik 
desítek let zpátky. Kolem ostrova vede jedna asfaltka, cesty
ve vnitrozemí jsou prašné a kamenité. Ve městě na parkovišti 
poznáte, odkud kdo přijel. Lidé z vesnice jezdí v úplně bílých (bílým 
prachem posetých) autech.
Bydleli jsme těsně u moře v tábořišti společnosti RMK (taková 
ochranářsko-turisticko-lesácká společnost). Tábořiště jsou zdarma 
a najdete je po celé zemi. Bývají na krásných místech. Ke každému 
místu pro stan je dřevěné, většinou zastřešené posezení s grilem 
(někdy i s estonskou houpačkou). V některých tábořištích je voda, 
jinak je třeba mít ji s sebou.
Za sovětské okupace byl pro Estonce na ostrov omezený přístup, 
byla tady důležitá vojenská základna. Právě pro připomenutí 
těchto časů zde vzniklo vojenské muzeum. Návštěvník si může 
všechno vyzkoušet, sednout do obrněného vozidla, jeepu nebo 
mířit protitankovým dělem.
Na severním cípu ostrova je maják a pomník obětem ztroskotání 
trajektu Estonia z devadesátých let. Pomníkem je zvon, který se 
rozezní, když fouká vítr stejným směrem a stejnou intenzitou 
jako tenkrát.

SEVER
Dva dny jsme si vyhradili pro hlavní město Tallinn. Den a noc 
předtím jsme strávili nedaleko hlavního města v příjemné zátoce 
u moře. Na kole jsme projeli okolí, viděli rozpadlý hotelový kom-
plex, předpokládám z dob SSSR, uvízlou rezavou loď na mělčině 
a v kontrastu s tím luxusní vesnici s přístavem pro jachty. Výleto-
vá víla nám přihrála dokonce divadlo pro děti, ale ta estonština.... 
Můžu jen říct, že to bylo o trollovi.
Tallinn se často přirovnává k Praze. Navíc leží u moře a blízko 
centra je přístav. Je tady krásný pravoslavný chrám, zachovalé 
hradby s věžemi, úzké uličky, hospody se zahrádkami, na náměstí 
trhy. V Tallinnu už je hodně slyšet ruština a dál na východ to 

PAČÁCI NA CESTÁCH  XX

ESTONSKO KOLEM DOKOLA
Tentokrát jsme si vyjeli do Pobaltí. Baltské moře milujeme. Koupali 
jsme se v něm několikrát v Německu i Polsku a uchvátilo nás 
stejně jako stará hanzovní města, která ho lemují. Jelikož s námi 
cestuje výletová víla, vychází nám počasí, což je pro příjemně 
strávenou dovolenou na severu to nejdůležitější. Že nás doprovází 
nějaké kouzlo, si uvědomujeme už dlouho. Lidé se nám podivují: 
„Vy jezdíte s tak malými dětmi?“ „A to ani nevíte, kde budete 
večer spát?“ „A co když to pro ně bude dlouhé a budou v autě 
zlobit?“. Právě naše výletová víla vše zařídí. Staví nám do cesty 
odpočívadla s dětskými hřišti, dokonce s minizoo nebo možnosti 
ke koupání.
A když potom večer hledáme místo na přespání, je to pro ně 
hotové dobrodružství.
Z původního plánu projet všechny tři pobaltské země, tedy Litvu, 
Lotyšsko a Estonsko během 14 dnů, jsme okruh zmenšili pouze
na Estonsko. Chtěli jsme si dovolenou užít a zemi opravdu poznat. 
Do Estonska je to od nás zhruba 1300 km. Nechci zatěžovat 
s geografi ckými údaji, které si každý může vyhledat, ale rozloha 
Estonska je cca 42 000 km2 (Česká republika je téměř 2x větší), 
počet obyvatel Estonska je 1,3 milionu (Česká republika má téměř 
10x víc). Toto řídké osídlení je vidět na první pohled. Cestou míjíme 
lesy, louky, velmi zřídka nějaký domek.
Když horal nebo spíš podhoral z Nové Paky přijede do Estonska, 
první, co ho upoutá, je neskutečná rovina. Silnice jsou rovné a ši-
roké, takže cesta rychle ubíhá. Většina obyvatel bydlí ve městech, 
venkov je takový skanzen. Lesy jsou plné bažin a ozývají se z nich 
strašidelné zvuky. Vůbec se nedivíme Estoncům, že vždycky věřili 
na elfy a trolly. Na loukách je velké množství čápů, občas nějaká 
dřevěná chaloupka, u které se pase kráva. Pozorujeme dost velké 
vzdálenosti mezi vesnicemi a městy a přemýšlíme nad tím, kam 
a jak jezdí lidé do práce, do školy, na nákup.

ZÁPAD
Naše první estonská zastávka byla v přímořském letovisku Pärnu. 
Město má krásné písečné pláže, voda je mělká a prohřátá. V létě 
se v centru konají trhy, koncerty a divadelní představení. Poprvé 
jsme ochutnali kvas (mírně alkoholický nápoj, vyráběný kvašením 
obilovin) a poprvé jsme slyšeli estonštinu. Do Estonska jsme jeli 
vybaveni dvěma slovy: TERE (dobrý den) a TANÁN (děkuji), k nim 

„Země trollů, v níž se mísí prvky dvou odlišných kultur - skandinávské a ruské, je pro našince poměrně neznámým a spíše výjimečným cestovatelským 
cílem. Že stojí za to vydat se pár stovek kilometrů na sever a poznat tuto kontrastní zemi na vlastní kůži, napoví i následující článek Evy Žitníkové 
– Pacholíkové, která za cestovatelskými zážitky opět vyrazila s celou svou rodinou.“ D. P.



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

bude ještě zřetelnější. Ve skanzenu (na způsob našeho Rožnova 
pod Radhoštěm) jsme konečně vyzkoušeli estonskou houpačku. 
Je až pro 8 lidí a rozhoupat se dá docela zabrat. Ochutnali jsme 
kamu, tradiční estonský nápoj. Zkuste si představit, že smícháte 
smetánek, jogurt, zředíte to kefírem a pak do toho nasypete 
otruby. Tak přesně takhle to chutná.

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

VÝCHOD
Z Tallinu jsme pokračovali přes městečko Sillimäe do Narvy.
V Sillimäe žije 100% ruských obyvatel, město je poměrně mladé, 
postavené Sověty pro dělníky z továrny na zpracování uranu. 
Nechybí mu široké bulváry, kašny s chrliči, obří schodiště zdobené 
vázami. Město nebylo dříve ani zaneseno v mapách a bylo známo 
jen pod kódovým označením Leningrad 1, či Moskva 400. Plány 
zpracovávat čistý uran do jaderných reaktorů překazil až rozpad 
SSSR. Továrna ukončila provoz v roce 1991 a veškerý radioaktivní 
odpad byl uložen do betonových odkladišť pod mořským dnem. 
(zdroj: Lonely planet)
Narva, hraniční město s Ruskem, má 95% ruských obyvatel.
Pro mě nepředstavitelná věc být Estonec a žít v Narvě. Všichni 
mluví rusky, všude ruské nápisy. V obchodě vám neřeknou tanán, 
ale spasiba.
Vyhledávaným cílem turistů je rozlehlý hrad. Pár metrů od něj, 
přes řeku, je stejně majestátní ruský hrad. Celnice, která od-
děluje Estonsko od Ruska, je na mostě přes řeku. Za mostem 
začíná ruský Ivangorod. Před celnicí stojí fronta Rusů, kteří chodí
do Narvy nakupovat. Čekají tam s vědomím, že se jim bude někdo 
přehrabovat v taškách. Fronta aut a kamionů, uniformy. To vše 
v centru města.
Na cestě k Čudskému jezeru, které tvoří východní hranici Es-
tonska s Ruskem, jsme se zastavili v Kuremäe, poutním místě 
– pravoslavném ženském klášteře. Poutníci si odnášejí kromě 
duchovního zážitku také zázračnou vodu, domácí chléb a kvas. 
Obojí je vynikající.
Čudské jezero je ze severní strany velmi dobře přístupné, s píseč-
nými plážemi. Do jezera vybíhají písečné fj ordíky, voda je mělká 
a poměrně teplá. Rekreační zařízení podél jezera mají svou slávu 

pravděpodobně za sebou. Určitě vzkvétala v době podnikových 
rekreací, ale dnes jsou chatičky i ubytovny polorozpadlé a té-
měř zarostlé v neudržovaném okolí. Estoncům to však evidentně 
nevadí, tráví tady svou dovolenou, do noci se baví při hlasité 
hudbě pouštěné z autorádií. Aby si nevybili baterku, neváhají 
ani nastartovat.
Ze severního pobřeží jsme sjeli podél jezera jižněji do Kalaste, 
které by se mohlo chlubit (ale moc se nechlubí) červenými pís-
kovcovými skálami a jeskyněmi přímo na břehu jezera. Další cíl 
bylo Tartu.

JIH
Tartu, univerzitní, duchem mladé město, kde to žije. Po městě 
vede značená stezka kolem největších zajímavostí. Je tady an-
dělský most (než ho přejdete, máte zavřít oči a něco si přát). 
Je tady i ďáblův most, hvězdárna a zřícenina katedrály ze 13. 
století. V době sovětské okupace bylo Tartu pro cizince uzavře-
ným městem, byla zde důležitá vojenská základna. Zde na jihu 
konečně poznáváme národní hrdost Estonců. Tady se na rozdíl 
od severovýchodu rusky nedomluvíte. Stačí, když mluvíte česky 
a nejen, že se na vás prodavačka neusměje, ale hází s vaším 
zbožím a při pokusu předat jí peníze do ruky zaklepe důležitě 
na plastovou poličku, kam máte obnos položit.
Poslední místo v našem itineráři je Otepää, centrum mírně zvl-
něné oblasti, jejíž nejvyšší kopec je cca 300 m n. m. Estonci tady 
tomu prý říkají estonské Alpy, víceméně kvůli běžeckému lyžování. 
V létě tady potkáváte davy sportovců na kolečkových lyžích. 
Jezdí po silnicích i cyklostezkách (my jsme na cyklostezkách byli 
jediní cyklisté). Okolí Otepää je protkáno lesními cestami a jezery.
Ve městě samotném je několik zajímavostí. Kostel, ve kterém byla 
v roce 1884 vysvěcena estonská vlajka, jejíž vyvěšení či jen držení 
bylo později za dob sovětské okupace trestným činem. Na místě 
s největší koncentrací pozitivní energie stojí energetický sloup. 
Místo vybrali za pomoci senzibilů a léčitelů z okolí. Na tabuli je 
v několika jazycích popsán způsob, kterým máte energii ze sloupu 
načerpat. My máme načerpáno, tak uvidíme, na jak dlouho.

Eva Žitníková - Pacholíková



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Jednoho velmi mrazivého sobotního podvečera - 8. prosince se ko-
nal ve velkém sále skautské klubovny 1. skautský fi lmový festival. 
Festival byl vydařený a prošpikovaný velmi kvalitními soutěžními 
i nesoutěžními fi lmy. Filmy byly především skautské produkce, to 
znamená, že je natáčeli sami děti a vedoucí na skautských akcích. 
Mezi fi lmy byla prezentována činnost II. oddílu novopackých skautů 
formou fotek a komentářů umístěných v prezentacích. Prezentací 
bylo mnoho, jelikož postihovaly téměř všechny skautské akce, 
které jsme pořádali. Těchto akcí jsme napočítali přes 24, což je 
téměř polovina z celkového počtu víkendů kalendářního roku. 
Celým večerem se linula velmi příjemná nálada, která každou chvíli 
gradovala v hurónský smích, bouřlivý potlesk či chvíle napětí. 
Prostě kdo nezašel, může jen litovat. 
Ke konci festivalového večera došlo i na slavnostní vyhlášení 
a udílení cen. Největšího úspěchu a nejvíce cen sklidili tři 15 letí 
skauti Kuba Šámal, Standa Tázlar a Kuba Ulrich s tragikomickým 
hororem s názvem MAO-ceTung.

1. SKAUTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL

Děkujeme všem účastníkům festivalu (a že jich nebylo málo)
za účast a budeme se společně těšit na další ročník, kde se 
doufám opět, třeba i ve větším počtu sejdeme.

Za novopacké skauty
Prezident fi lmového festivalu Ing. Michal Jech

Ze zastávky Nová Paka jsme vyrazili v počtu 21 účastníků včetně 
psa přes Starou Paku do Dvora Králové n. Labem, odkud jsme se 
vydali dále pěšky přes Braunův betlém, Křížovou cestu 21. století 
do Kuksu. Po trase nás provázela dobrá nálada a oblíbená hra na 
cestu Indiáni, povodeň, medvěd brtník, medvěd hnědý a střílečka 
se šiškami. Před Braunovým betlémem jsme udělali i dobrý skutek, 
kde náš bratr Jirka našel starou botu a odnesl ji do popelnice. Na 
nově vybudované Křížové cestě dostaly děti bojovku, kde měly 
zaznamenat v co nejkratším čase všechny názvy soch. Úkol všichni 
zvládli na jedničku. V cíli na Kuksu se každý mohl rozhodnout, 
zda chce navštívit České farmaceutické muzeum lékárenství nebo 
tradiční Vánoční trhy v areálu Kuksu. Většina se rozhodla pro 
návštěvu trhů a nikdo nelitoval. Někteří nakoupili vánoční dárky, 
jiní suvenýry na památku. Výlet byl velice vydařený a všem se 
moc líbil. Těšíme se na další. 

Skautský výlet do Kuksu a jeho okolí

Krásný předvánoční zážitek připravila skautská družina Motýlků 
pro ostatní skauty a jejich rodinné příslušníky.

Ing. Michal Jech

Pamatujete si telefonní číslo svého blízkého známého? Znáte 
datum narození alespoň tří svých příbuzných?
Podle posledních průzkumů se společně se zvyšováním koncentrace 
elektroniky v našem životě snižuje kvalita naší paměti. Už ji totiž 
nepotřebujeme trénovat – všechno si uložíme do mobilu nebo 
do počítače a v případě potřeby máme informace vcelku znovu 
rychle přístupné.
Tento každodenní trénink mozku chybí. Co z toho plyne? Když to 
jde, méně se spoléhejme na techniku, více na své vlastní schop-

Nenechte mozek zlenivět nosti. Pokud nechcete nechat svůj mozek zlenivět, přihlaste se do 
kurzů trénování paměti, který pořádá Městská knihovna v Nové 
Pace. První setkání proběhne ve středu 6. 2. 2013 od 15 do 16 hodin. 
Další pokračování se uskuteční 20. 2. 2013, 6. 3. 2013 a 20. 3. 2013. 
Zájemci se mohou hlásit osobně v Městské knihovně, telefonicky 
na čísle 493 722 500 nebo e-mailem npknihovna@monix.cz.
Účastníci těchto kurzů si prostřednictvím koncentračních cvičení 
a používáním paměťových strategií jako asociace a vizualizace
ve spojení s paměťovými technikami ověří, že jejich paměť je nejen 
funkční, ale dokáže zvládnout mnohem více, než čekali.

Stanislava Benešová, Městská knihovna

Vaše účetnictví pod jednou střechou

Ing. Petr KOSEJK  Ing. Oľga KOSEJKOVÁ

Nová Paka, Zahradní 1408

účetnictví • daně • mzdy • poradenství

individuální přístup i ceny

tel.: 493 721 975 mobil: 736 432 300Bruslařský klub - krasobruslení v Nové Pace uspořádal za hojné 
účasti kurzovních dětí Vánoční bruslení na ledě. Mezi děti přijel 

Vánoční bruslení i Mikuláš, čert a anděl a rozdával drobné dárečky. Akce se vyda-
řila a děti se už těší na karneval na ledě, který se uskuteční ke 
konci února 2013.

za BK Nová Paka-Rosenbergová Marta



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Občanské sdružení Život bez bariér plánuje v roce 2013 několik akcí:

24. 3. - 25. 3. 2013 Velikonoční jarmark
– Den otevřených dveří v Centru bez bariér 
v Nové Pace
15. 6. 2013 multikulturní festival
Klášter žije
(Komunál, Dymytry, Morčata na útěku,
De bill heads)
1. 12. -2. 12. 2013 Předvánoční jarmak
– Den otevřených dveří v Centru bez bariér 
v Nové Pace

Všechny akce jsou určeny pro širokou veřejnost, protože cílem 
je ukázat prostředí, kde sdružení poskytuje sociální služby lidem
se zdravotním postižením, kde půjčuje kompenzační pomůcky, kde 
vyrábí originální výrobky. Sdružení se snaží naplnit nové Centrum 
bez bariér, kde probíhala celková rekonstrukce díky dotaci z ROP 
NUTS II Severovýchod. I v průběhu roku 2013 se budou konat 
v konferenčním sále tohoto centra školení, přednášky, vzdělávací 
programy. „Vzdělávejte se pro růst“ fi nancovaný z prostředků ESF 
prostřednictvím OPLZZ a státního rozpočtu ČR je jedním z programů, 
které přispějí k profesionalitě 
zaměstnanců sdružení. Určitě 
proběhne i promítání filmů 
p. Karla Pokorného. O všech 
těchto akcích bude sdružení 
řádně informovat a aktuality 
budou zveřejněny na webovém 
portálu www.zbb.cz.
V novém roce bude sdružení 
pokračovat v dokončení bezba-
riérového prostranství u Cent-
ra bez bariér, na které svými 
fi nančními prostředky přispěla 
Nadace OKD, Citibank Europe 
plc, Nadace Preciosa, Ge Money 
Bank a fi rmy formou zvýhodně-
né ceny materiálu (např. Eurovia 
CS, Juta a.s. aj.). Dále budeme 
poskytovat sociální služby, kde 
se na sociální rehabilitaci poda-
řilo získat fi nanční prostředky 

Co chystá Život bez bariér v roce 2013
z ESF prostřednictvím OPLZZ a státního rozpočtu ČR. Sdružení 
bude i nadále zajišťovat půjčovnu kompenzačních pomůcek. Díky 
fi nančnímu přispění Nadace Komerční banky, a.s.-Jistota, Nadace 
Divoké husy, Astra Zeneca a mnoha dalších byly zakoupeny polo-
hovací postele s příslušenstvím pro seniory a lidi se zdravotním 
postižením. Život bez bariér, o.s. předpokládá nové aktivity spor-
tovního pododdílu, protože díky Nadaci Charta 77 Sport bez bariér 
se mohou klienti účastnit sportovních her a sportovních pobytů na 
horách. I v roce 2013 bude sdružení zaměstnávat lidi se zdravotním 
postižením, protože čerpá příspěvky z Úřadu práce a Nadace Charta 
77 pomohla s dofi nancováním mezd pro zdravotně postižené za-
městnance. Úkolem bude hledat fi rmy z Nové Paky a okolí, které 
by chtěly s naším sdružením spolupracovat. Možná se jen trochu 
„zastavíme a nabereme dech“, protože sdružení čeká úkol největší. 
Tím je rekonstrukce barokního kláštera. Dokončili jsme projektovou 
dokumentaci se stavebním povolením. Za to děkujeme Městu Nová 
Paka, Královéhradeckému kraji a Nadaci Avast, které se částečně 
podílely na zaplacení projektové dokumentace. Možná, že Novopačtí 
neuvidí v roce 2013 významný posun v celkové rekonstrukci objektu 
kláštera, ale to neznamená, že se sdružení usilovně nebude snažit 
hledat vhodné výzvy z českých i strukturálních fondů.

Jitka Fučíková



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Dne 20. listopadu jsme se vydali do naší malé tělocvičny procvičit 
a protáhnout si svá těla. Sešlo se nás celkem 15 zájemců. Cvičení 
vedla paní cvičitelka Sváťa Volšičková. Nejdříve jsme se zahřáli 
a pořádně protáhli, dále následovaly rytmické a posilovací cviky 
na velkých gymballech. V některých chvílích, kdy nám míče utíkaly, 
bylo veselo, krásně jsme se protáhli a procvičili. Cvičení nás velice 
zaujalo a namotivovalo k dalšímu pokračování. Celé cvičení proběh-
lo v rámci grantu za fi nanční podpory Královéhradeckého kraje.

Studenti DM

Pohybem k radosti

Současný vedoucí výzkumů a dr-
žitel výkopové licence v Abúsíru 
a obecně v Egyptě a Súdánu. 
Prof. Mgr. Miroslav Bárta Dr. vy-
studoval egyptologii a pravěkou 
a raně středověkou archeologii
na Univerzitě Karlově v Praze. 
Po studiu egyptologie v Ham-
burku v r. 1997 obhájil doktorát, 

v r. 2002 se habilitoval pro obor egyptologie, v r. 2009 byl jmeno-
ván profesorem pro obor egyptologie. 
Mezi hlavní oblasti jeho vědeckého zájmu patří archeologie a his-
torie 3. a 2. tis. př. Kr. Intenzivně se zabývá vztahem člověka a kra-
jiny ve starověku, vývojem a kolapsem komplexních společností, 
koordinuje interdisciplinární výzkumy Českého egyptologického 
ústavu a zabývá se též archeologickým a kulturně-historickým 
pozadím Starého zákona. V roce 2003 zahájil výzkumy v egypt-
ské Západní poušti v oáze Hajez, od r. 2009 začal s výzkumy 
i v Súdánu a v r. 2010 se stal nástupcem prof. Miroslava Vernera 
ve vedení výzkumů na pyramidovém poli v Abúsíru. Právě tyto 
výzkumy představují v současnosti nejvýznamnější náplň jeho 
vědecké práce. 
Kromě archeologické činnosti v Egyptě (od r. 1991) vedl první 
detailní satelitní mapování pyramidových polí provedené v le-
tech 2002–2003. Od r. 1998 přednáší na FF UK v Praze, v letech 
2003–2004 působil jako profesor egyptologie na University of 
Pennsylvania (PA, USA).
M. Bárta je rovněž nositelem několika prestižních vědeckých 
ocenění doma i v zahraničí: Albright Institute (USA), A. von Hum-
boldt Stift ung, Fulbright Commission, dvakrát se stal nositelem 
ceny švýcarské nadace Michela 
Schiff Giorgini, v roce 2012 
získal (společně s M. Kovářem) 
cenu rektora Univerzity Karlo-
vy v Praze za publikační počin. 
Je autorem mnoha vědeckých 
článků a monografi í, při po-
pularizaci vědy spolupracuje 
zejména s časopisy National 
Geographic Česko a GEO.

Česká křesťanská akademie 
a Městské kulturní středisko 
Vás srdečně zvou na před-
nášku na téma Na rozcestí: 
kolapsy civilizací včera 
a dnes s prof. Mgr. Mirosla-
vem Bártou Dr. ve čtvrtek 
24. ledna 2013 do malého 
sálu MKS od 18 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Miroslav Bárta - medailon



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PROGRAM NA LEDEN

KULTURNÍ KALENDÁŘ

8. 1. Keramika pro příchozí

21. – 25. 1. Ekologické a hudební 
dílny pro ZŠ Komenského

22. 1. Keramika pro příchozí

Nabídka letních táborů:

1. - 4. 7. Příměstský tábor

4. – 10. 8. Se zvířátky do pohádky
– letní tábor pro rodiče 
(prarodiče) a děti. Ubytování 
v chatkách v Jesenném u Se-
mil. Tábořiště je na krásném 
klidném místě přímo u lesa.
Ceny: 
děti do 6 let 1.800 Kč 

děti 6 – 10 let 2.000 Kč
děti 11 – 15 let 2.200 Kč 
dospělí 2.500 Kč
Těší se na vás Sváťa, Lojzík, 
Jarča a další)

11. – 18. 8. Zlatá horečka 
Tábor se koná v Jesenném 
u Semil. Ubytování v chatkách.
Cena:
pro členy DDM 2.800 Kč
pro ostatní 2.900 Kč
Těší se Mechy, Kiki, Péťa, Midlan, 
Iva a další

26. – 30. 8. Příměstský tábor
Dále připravujeme: Taneční pří-
městský tábor – termín bude 
upřesněn později

Naše sdružení děkuje všem 
svým přátelům za přízeň. Nebýt 

O.s. MÍSTO vás a vaší pomoci, těžko bychom 
umístili tolik psích bezdomovců do 
nových domovů. Děkujeme, že ne-
jste lhostejní! Iva Nováková

LEDEN
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
1. út Divadlo Járy Cimrmana - Blaník Velký sál MKS, 19.00 hod. MKS
2. st Tříkrálová sbírka 2. - 6. 1. 2013 Římskokatolická 

farnost a skauti
6. ne Fotografi e od našich otců, dědů a 

pradědů – výstava
Přivítání tří králů

Malý sál MKS, 15.00 hod.

Klášterní kostel, 15.00 hod.

MKS

Římskokatolická 
farnost

13. ne Pohádka naruby
- loutková pohádka

Malý sál MKS, 15.00 hod. MKS

15. út Dvakrát vrtej, jednou trhej 
- literární pořad

Knihovna, 18.00 hod. Městská 
knihovna

18. pá Recitál Marty Kubišové Velký sál MKS, 19.30 hod. MKS
20. ne Dětská diskotéka, bublinová show Velký sál MKS, 15.00 hod. MKS
24. čt Beseda s prof. Mgr. Miroslavem 

Bártou Dr. 
Malý sál MKS, 18.00 hod. ČKA a MKS

25. pá Ze života hmyzu – DS Lomnice
Ples třídy 4.A, SOŠPg
Blues Session

Velký sál MKS, 19.30 hod.
Gymnázium a SOŠPg
Novop. sklepy, 20.00 hod.

MKS
Gymnázium a SOŠPg
Novop. sklepy

30. st Island – cestopisná přednáška Malý sál MKS, 18 hod. MKS

Veletrh nápadů
aneb Nová Paka má talent

sobota 26. ledna od 15:00 do 19:00
Fontána, Kollárova 456, Nová Paka

Program akce:
Veletrh, na kterém každý může prezentovat své 
nápady a nabídnout ostatním něco zajímavého. 

Co například bude k mání:
kreativní fotografování, aerodynamický paradox, 
malování stínů (nejen pro holky), roubování jabl-
ka na hrušku a naopak (roubovací nůž s sebou), 
vyrábění všeho druhu a mnohé další…

Vstupné: 30,- Kč

Filmařskou aktivitu roku 2012 
zakončil Karel Pokorný úspěš-
ně. V mezinárodní soutěži 
s názvem „TÝKÁ SE TO TAKÉ 
TEBE“ ohodnotila odborná 
porota jeho film s titulem 
„HISTORIE VYRYTÁ DO KOVU“ 
cenou „Odborového svazu pra-
covníků kulturních zařízení“.
Bronzový artefakt, kte-
rý si přivezl 26. listopadu 
z Uherského Hradiště, stojí 
už mezi ostatními trofejemi 
z minulosti na čestném místě 
v sekretáři.

Roman Pokorný

Filmařská cena pro Karla Pokorného



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PŘEDSTAVUJEME VÁM...
Relaxans je taneční skupina, která 
vznikla v roce 2011 a byla založena 
Šárkou Militkou. Sama Šárka tančí 
už spoustu let, ale mít vlastní 
skupinu byl vždy její sen. Dlouho 

přemýšlela, kdo by jí ho pomohl uskutečnit. Proto se jednoho lednového 
dne v cvičebním sále DDM sešlo pět mladých tanečnic. Byla to sama 
Šárka Militká, Petra Mádlová, Michaela Zamlarová, Denisa Drašarová 
a Soňa Zlatníková. Už po první schůzce si holky uvědomily, že tanec je 
ta správná cesta, na kterou chtějí společně vykročit. Všech pět dívek 
tančí již spoustu let. Svou taneční praxi charakterizují slovy…
Šárka: „Tanec je pro mě duševní záležitostí, která mě obohacuje již
od dětství. S tancem jsem ofi ciálně začala ve čtvrté třídě, to mi bylo asi 
10 let. Začala jsem v ZUŠ v Nové Pace u Ivy Novákové, s kterou jsem po 
několika letech přešla i do DDM. V DDM jsme vytvořili tanečně-hudební 
skupinu Tadytudy motivovanou africkým tancem a hudbou. To trvalo asi 
5 let. Pro motivaci a inspiraci jsem dojížděla na různé workshopy do Prahy 
aj., kde jsem se tanec učila většinou přímo od afrických tanečníků. Mezi 
další workshopy, které jsem absolvovala, patří např. kontaktní taneční 
improvizace, jazz dance atd. Motivací je pro mě hlavně radost, kterou 
zažívám, když tančím, a poté neustálá zvědavost o práci těla při pohybu. 
To mě baví, zajímá a inspiruje stále dohledávat informace.“ 
Péťa: „Už od školky jsem tančila v ZUŠ a v průběhu let jsem prošla 
klasickou taneční průpravou - baletem, scénickým a folklorním tancem. 
Následně jsem tančila ve skupině Tadytudy se Šárkou, přičemž jsem 
absolvovala několik workshopů vedených africkými lektory a workshopy 
jazz dance a též kontaktní improvizace. Od malička se tancem zabývám 
a stejně tak celkově i hudbou (hraju na housle, klavír, kytaru a co se 
dá :). Mám kapelu a hrála jsem v komorním souboru... Zkrátka hudba 
a tanec je pro mě skvělý prostředek seberealizace.“
Míša: „Já také začínala v ZUŠ u Ivči, byla jsem ve třetí třídě, tedy asi 

v 10 letech. Hned mě to nadchlo a drží mě to stále. Poté jsem stejně 
jako Šári přešla do DDM. Tam jsme ke scénickému tanci vlastní tvorbou 
přidali africkou hudbu s tancem – TadyTudy. Byla jsem také na některých 
workshopech. Během studii na VŠ jsem se tanci zvlášť nevěnovala. Znovu 
jsem začala až od ledna 2012, kdy jsme založily Relaxans. Tanec je pro 
mě relax, zábava, útěk od reality a možnost sebevyjádření. Myslím si, 
že o člověku hodně vypoví.“
Denča: „Já jsem začala tančit ve čtyřech letech v ZUŠ u Martiny Šimkové, 
prošla jsem si tedy základy baletu, lidového tance a scénického tance. 
V 11 letech jsem přešla na scénický tanec k Evě Sehnalové, která mě 
naučila se nebát a dostat ze sebe to, co chci světu ukázat a co ve mně 
je. Když Evička otěhotněla, vedení kroužku po ní převzala právě Šárka 
Militká. Pod jejím vedením jsem tančila asi 2 roky, čili do 16 let. Nikdy by 
mě nenapadlo, že by Šárka chtěla zrovna mě do své taneční skupiny. 
Tanec je pro mě něco jako čas jen pro mě, chvíle, kdy nevnímám, co 
je okolo, a všechny negativní věci jdou mimo mě. Je to prostředek, jak 
vyjádřit své skryté emoce a pocity a nemuset použít slova.“
Soňa: „Začala jsem tancovat v 5 letech scénický tanec u Ivy Novákové, 
poté jsem na ZUŠ vystřídala učitele tance Martinu Šimkovou, Simonu 
Bukešovou a Alenu Duškovou. Absolvovala jsem týdenní kurzy jazz dance 
a contamporary dance v Třešti a na Orlíku, workshopy street dance a hip 
hop. Má taneční minulost dále zahrnuje dvouleté tancování lidových tanců 
v souboru Hořeňák, jednosezonní vystupování s novopackou skupinou 
street dance a dvouleté vyučování scénického tance v DDM. Mimo jiné mě 
zajímá gymnastika, aerobic a zumba. Pohyb je prostě mojí jednoznačnou 
radostí. Do budoucna bych se ráda věnovala fi tness trenérství, vyučování 
aerobicu nebo zumby.“
V září 2012 se k dívkám připojila i Helča Laušmanová.
Helča: „Já jsem začala tancovat od čtyř let u Ivy Novákové na ZUŠ a poté 
u paní Šimkové. Na několik let jsem přestoupila do DDM a následně 
se opět vrátila na dva roky do ZUŠ k paní Bukešové. Tři roky jsem se 
přitom věnovala aerobicu v KSPV. Od té doby jsem se nějaký čas tanci 
nevěnovala, místo toho jsem navštěvovala kurz jógy a zumby, ale po 
tanci se mi prostě stýskalo. Byla jsem proto moc ráda, že jsem se k němu 
mohla zase vrátit.“
Taneční skupina Relaxans vystupuje na různých akcích, jako jsou fi remní 
večírky, plesy nebo jste ji mohli vidět třeba na Slavnostech slunovratu 
či v MKS. Holky se snaží svoji taneční tvorbu obohatit vždy o kapku 
z různých tanečních stylů. Snaží se tvořit podle svého cítění a radosti 
tak, aby každé taneční vystoupení bylo originálem a zážitkem, který 
vychází z osobnosti každé z nich. K tomu jim dopomáhá i Andrea Malá 
(SALON DE COIFFURE), která se společně se Šárkou stará o jejich desig-
nové ztvárnění a vizáž.

Denisa Drašarová

Zleva: Helena Laušmanová, Soňa Zlatníková, Denisa Drašarová,Zleva: Helena Laušmanová, Soňa Zlatníková, Denisa Drašarová,
Šárka Militká, Michaela Zamlarová a Petra MádlováŠárka Militká, Michaela Zamlarová a Petra Mádlová

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představujeme vám...
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirativní osobností
v jakémkoli oboru konání, kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou
(sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 - 2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

- Korunové vazby, řez a riziková kácení vzrostlých 
stromů

- Oceňování škod a znalecká posouzení provozní 
bezpečnosti trvalých porostů

- Poradenství v zahradnických oborech

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 
na achat@fi tos.cz

(uzávěrka čísla je vždy k 15. dni v měsíci)
podrobnosti k článkům můžete konzultovat

na telefonech tiskárny FITOS
493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 
odbor školství a kultury 

darilkova@munovapaka.cz 
telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 
zasílejte na achat@fi tos.cz 



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

LEDEN 2013

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

9. středa v 19.30 hodin
Ve stínu
Opakování úspěšného kriminálního příběhu, který se odehrává 
v bývalém Československu 50. let.
Český detektivní fi lm – přístupné – vstupné 70 Kč – 106 min.

12. sobota v 19.30 hodin
Atlas mraků
Pozoruhodná fi lmová adaptace románu Davida Mitchella.
Hrají: Tom Hanks, Halle Berry, Susan Sarandon.
Dobrodružný fantasy, sci-fi  fi lm USA-Německo – nepřístupné do 12 let 
– vstupné 90 Kč – 164 min.

16. středa v 19.30 hodin
Prci, prci, prcičky: Školní sraz
To nejlepší na konec. Jablečný koláč coby trenažér prvního sexu už 
nečekejte. Jinak se ale hrdinové komediální série příliš nezměnili.
Komedie USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 113 min.

19. sobota v 17.30 hodin
Šmoulové
Rodinná komedie uvádí na plátna kin všem dobře známé modré 
hrdiny - šmouly.
Francouzský fi lm v českém znění – přístupné – vstupné 50 Kč – 102 min.

23. středa v 19.30 hodin
Nevěstinec
Přelom 19. a 20. století - období velkých sociálních změn - postihl 
také proslulé pařížské nevěstince.
Francouzský historický fi lm – nepřístupné do 15 let – vstupné 70 Kč – 122 min.

24. čtvrtek v 19.00 hodin
Panika v městečku
Excentrická komediální šaráda plná vypilovaných odzbrojujících gagů 
nabízí animovanou akční podívanou par excellence, jíž před nedávnem 
doslova podlehlo publikum canneského i karlovarského festivalu.
Animovaný fi lm Francie, Belgie – přístupné – vstupné pro členy FK 70 Kč, 
pro ostatní s příplatkem.

26. sobota v 19.30 hodin
Kuře na švestkách
Hlavním hrdinou romantického příběhu o osudové lásce je Nasser 
Ali Khan (Mathieu Amalric), nejslavnější houslový virtuóz své doby. 
Amalricův skvělý herecký výkon podporují i další vynikající herci 
jako Chiara Mastroiani, Isabella Rosellini.
Francouzské romantické drama – přístupné – vstupné 70 Kč – 93 min.

30. středa v 19.30 hodin
96 hodin – Odplata
Liam Neeson se vrací jako bývalý agent CIA.
Francouzský akční kriminální fi lm – nepřístupné do 12 let – vstupné 60 Kč.

Kino hraje dětem:
12. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Krtek – O pejskovi a kočičce – Mach a Šebestová 
– Štafl ík a Špagetka Vstupné: 20 Kč

Připravujeme:
Twilight sága: Rozbřesk 2. část



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

LEDEN 2013
BLANÍK
Žižkovské divadlo Járy Cimrmana
čtvrtek 3. 1. 2013 v 19.00, velký sál, vyprodáno
Divadelní hra od Zdeňka Svěráka a Ladislava Smoljaka. Jako spoluautor je 
uveden fi ktivní český velikán Jára Cimrman, který tuto hru měl původně napsat 
pro loutky. V roce 1990 ji Svěrák se Smoljakem přizpůsobili pro živé herce jako 
jevištní podobu českého mýtu.

FOTOGRAFIE OD NAŠICH OTCŮ, DĚDŮ A PRADĚDŮ
80 let výročí novopackého klubu fotografů
6. 1. - 15. 1. 2013, malý sál
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli 6. 1. v 15.00 hod.
Výstava fotografi í z archivu novopackého klubu 1933 – 2013.

LOUTKOVÁ POHÁDKA
neděle 13. 1. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 20 Kč

RECITÁL MARTY KUBIŠOVÉ S HUDEBNÍ SKUPINOU
KARLA ŠTOLBY
pátek 18. 1. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 380/360 Kč
Srdečně zveme na koncert paní Marty Kubišové, která je jednou z největších 
osobností nejen české kulturní scény. V recitálu zazní nejznámější písně a balady 
jako např. Nechte zvony znít, Hej Jude, Magdalena, Proudy a řada dalších. Hostem 
večera bude Milan Hein, umělecký ředitel divadla Ungelt.

DĚTSKÁ DISKOTÉKA SE ZDEŇKEM VRANOVSKÝM 
A BUBLINOVÁ SHOW 
neděle 20. 1. 2013 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Diskžokej a moderátor Zdeněk Vranovský připravil pro děti zábavné odpoledne plné 
tance, soutěží a her. Děti se také mohou těšit na originální bublinovou show.

NA ROZCESTÍ:
KOLAPSY CIVILIZACÍ VČERA A DNES
beseda s prof. Mgr. Miroslavem Bártou Dr.
čtvrtek 24. 1. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
pořádá ČKA ve spolupráci s MKS

ZE ŽIVOTA HMYZU
Karel a Josef Čapkovi
Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice n. P.
pátek 25. 1. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
O této komedii se během její existence napsalo mnoho přívětivých i nevlídných 
slov. Prý je to „úžasná satira na bohatství a válku“, ale také „ošklivé, cynické 
a pesimistické drama, jemuž chybí pravda“ a „ukrutný, špinavý kus symbolismu“. 
I když je tato hra stará bezmála sto let, stále má divákovi co říct. Provokuje 
a nutí k zamyšlení. Probouzí kladné i záporné emoce.

ISLAND KOLEM DOKOLA
cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka
středa 30. 1. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Jiří Lehejček, student Fyzické geografi e na PřF UK, strávil díky poskytnutému 
grantu na Islandu více než 5 měsíců. Během nich kromě studia v Reykjavíku – nej-
severnějším hlavním městě světa – cestoval po ostrově ve středu Atlantiku více 
než 60 dní. Podíváme se k bublající lávě, horkým řekám, na ledovce, do horských 
výšin, k nesčetným vodopádům, ale i do drsného islandského vnitrozemí, které 
je považováno za poslední divočinu v Evropě. 

Připravujeme:Připravujeme:
MASOPUSTNÍ PRŮVOD A DĚTSKÝ KARNEVAL
 10. 2. 2013

INTERVIEW S ÚPÍREM - Divadelní společnost Frída - Bára Munzarová, 
Martin Trnavský, Radim Novák  14. 2. 2013

MICHAL JE PAJDULÁK – Michal Nesvadba  23. 2. 2013

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA JIŘINY TAUCHMANOVÉ S VÝSTAVOU 
OBRAZŮ RENATY OLŠOVÉ 2. 3. 2013 

TŘI V HÁJI – Divadlo Artur Praha 15. 3. 2013

Fotografi e z vystoupení na Vánočních trzích v Nové Pace 2012



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES 
V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ 
VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny
před představením). Změny v programu vyhrazeny.

Petra Braunová se narodila 31. 1. 1967 v Praze. 
Po studiu Střední ekonomické školy na Vino-
hradech a maturitě v roce 1985 pracovala jako 
sekretářka, asistentka, průvodkyně Prahou, au-
-pair, účetní, redaktorka, obchodní zástupce…, 
až se dostala k tomu nejcennějšímu – spiso-
vatelce. Je rozvedená a se svými třemi dětmi 
– Oliverem (21), Máří (19) a Johanou (14) 

– bydlí v Praze. V současné době žije s herečkou Jitkou Smutnou.
Je známá především jako autorka knih pro děti (Rošťák Oliver, Kuba 
nechce číst, Ema a kouzelná kniha, O chlapci, který spadl z nebe...), ale 
píše i pro dospělé. Její kniha Kalvárie pojednává o lesbické lásce, nej-
novější kniha Klub radostí dnešního dne je nazývána psychothrillerem 
a zabývá se problematikou sociálních sítí. Vydala i knihu rozhovorů 
s televizní hlasatelkou Kamilou Moučkovou Nejsem žádná lvice.

Lenka Šulcová

Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

MUZEUM A KLENOTNICE
Lednová výročí
6. ledna si připomeneme 130. výročí narození akademického malíře, 
generála Antonína Mikuláše Číly.
Po škole se učil malířem porcelánu u Václava Janáka v Nové Pace. 
V dalších letech studoval na keramické škole v Bechyni a po ab-
solvování začal studium v Praze na Uměleckoprůmyslové škole, 
které ukončil v roce 1909. Jelikož byl velice aktivním sokolem, 
vyslala ho Československá obec sokolská do Oděsy, kde působil 
jako učitel kreslení a tělocviku. 
V době I. světové války se už jako velitel pluku zúčastnil bitvy 

u Zborova. Po skončení války působil v hodnosti generála jako zemský velitel v Brně. Zemřel
ve svých 100 letech v roce 1983 v Praze.

190 let uplyne od narození dal-
šího packého rodáka, národního 
buditele, mecenáše a kronikáře 
Jana Havla. Narodil se 7. ledna 
1823 v domě č. p. 70, který byl 
jeden z nejkrásnějších domů 
s pavlačí v našem městě (bo-
hužel byl nerozvážně zbořen 
v 70. letech 20. století). Ha-
vel byl členem městské rady, 
založil Občanskou a Okresní 
hospodářskou záložnu, hrával 
divadlo a přepsal a doplnil 
Gollovu kroniku města. Svůj 
velký majetek a dům odkázal 
městu. Zemřel v roce 1907 a je 
pochován v Nové Pace. 

Antonín ČílaAntonín Číla

Jan HavelJan Havel Karel ŠtikaKarel Štika Karel ŠtikaKarel Štika

1273 Na místě dnešního klášterního chrámu byla prý před rokem 
1273? vystavěna malá kaple od Pavla Czimbulovského a v ní 
byla chována socha Panny Marie nalezená v dolech.

1563 První zaznamenaný veliký požár za gruntovního pána Viléma 
Trčky z Lípy, kdy Nová Paka na den Sv. Lukáše téměř celá 
i s pivovarem, sladovnou a radnicí vyhořela. Vyhořel snad 
i původní dřevěný farní kostel.

1563 Toho roku měla Nová Paka 3 řezníky, 1 pekaře, 1 mlynáře, 
4 ševce, 4 krejčí, 1 mandlíře, 2 tkalce, 1 přezáka, 2 truhláře, 1 
bednáře, 1 šindeláře, 1 řezbáře, 1 koláře, 3 zámečníky, 1 šmejdí-
ře, 1 sklenáře, 1 obchodníka s koňmi a dobytkem a 1 hrnčíře.

Některá kulatá výročí z historie Nové Paky v roce 2013

Svatá Lucie - betlémy při svíčkách

Mezi vynikající osobnosti, které působily v našem městě, patřil pro-
fesor Karel Štika. Narodil se před 115 lety v Praze, kde vystudoval 
Akademii výtvarného umění u profesora Maxe Švabinského.
V letech 1924 až 1952 působil jako pedagog na středních školách. 
Ve své tvorbě se převážně specializoval na dřevoryt, suchou 

jehlu a lavírované kresby. Ilustroval velké množství knížek. 
V našem městě je nejvíce znám jeho výběr ilustrací s názvem 
„Básník a odboj“ (v Nové Pace působil od r. 1933 až 1948). Zemřel 
23. 10. 1975 v Praze.

Jiří Čejka

Ve čtvrtek 13. prosince 2012 se ve výstavních prostorách Suchar-
dova domu uskutečnila při příležitosti svátku Sv. Lucie večerní 
prohlídka výstavy betlémů a výtvarných prací žáků ZŠ Komenské-
ho Nová Paka. Všechny betlémy byly nasvíceny pouze svíčkami, 
což přispělo k unikátní atmosféře doplněné hudbou žáků a učitelů 
ZUŠ Nová Paka. Na výstavě se mohli též návštěvníci seznámit 
s ukázkou řezby betlému pana Ladislava Rulíma. Celá akce se 
setkala s velkým ohlasem mezi návštěvníky, kterých dorazilo 
opravdu velké množství. Všem návštěvníkům děkujeme a přeje-
me šťastné a veselé Vánoce. Jiří Čejka

Neberte tento výčet událostí příliš vážně. Jsou to jen poznámky k vě-
cem, které mě kdysi zaujaly. Teď si uvědomuji, že převažují většinou 
katastrofy. Nebyl to můj úmysl, ale moji předchůdci (kronikáři) takové 
věci prostě zaznamenávali. Všechno je vyčteno ze starší dostupné lite-
ratury (Beran Jos.: Paměti Nové Paky, Praha 1871, Bílek Ignác: Památné 
události…, Praha 1858, Novopacko: Vlastivědná monografi e okresu. 
Díl I. - III., Nová Paka 1924 – 1934, Opisy kronik NP – Goll, Havel, Šádek), 
mohu napsat i jednotlivé odkazy, ale nevím, zda to má vzhledem 
k rozsahu a zaměření Achátu smysl. Prostě jen cosi připomínám. Citace 
jsou volné, šlo o spěch a popularizaci. Vybíral jsem poznámky, které 
podle mého názoru měly určitý vliv na život našeho města.

Vystoupení žáků ZUŠVystoupení žáků ZUŠ Řezbař L. Raulím při ukázceŘezbař L. Raulím při ukázce



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

1563 Rada města vystavěla 
po požáru novou ško-
lu na místě dnešního 
domu č. 9.

1643 16. března vyhořelo 
6 domů vinou ne-
opatrnosti kočího 
hraběte jilemnického 
pana Haracha, který 
cestou do Hradce Králové u Kryštofa Hylmara nocoval.

1643 Švédové ve středu před Sv. Duchem vydrancovali 56 domů.
1643 První zmínka o obnovení obecního úřadu, kdy byl primasem 

zvolen Šimon Mann za přítomnosti jičínského hejtmana.
1643 Novopacké zastupitelstvo žádá o přidělení katolického 

učitele.
1653 4. března umírá hrabě Rudolf z Tiefenbachu, rytíř zlatého rou-

na, který připravoval v Nové Pace postavení kláštera pro řád 
paulánů. Ve své poslední vůli zavázal svou manželku Marii Evu 
Alžbětu, hraběnku ze Sternberka, svůj úmysl uskutečnit.

1653 11. května byla hrozná vichřice, velké škody na domech, 
stromech a v lesích nadělala.

1653 12. října velký dešťový příval a voda z protržené hráze 
rybníka velkou škodu na majetku způsobila.

1683 Za faráře Václava Knopa a hejtmana Kumburského panství 
byly upřesněny desátky, roboty a jiné poplatky při novo-
packé faře jak z měst i vesnic.

1733 25. prosince byla opět tak velká voda, že u barevny most 
vzala, takže ani do kláštera na bohoslužby se jít nemohlo.

1743 Misionáři postavili na náměstí u hostince kříž, u č. p. 5.
1743 Tento letopočet je i na kříži, který stával uprostřed starého 

hřbitova a který má na pískovcovém podstavci reliéf Sv. Jiří.
1753 Na den Sv. Michala zřízeno jest Bratrstvo Sv. Panny Barbory 

v klášteře paulánském.
1753 Nad Šibeňáckým rybníkem byla postavena spravedlnost a u rad-

nice na náměstí postaven pranýř ku potrestání zločinců.
1753 Začaly se stavět královské silnice. Naše město udělalo 

u Vidochova ten rok 35 sáhů silnice.
1753 Popisován jest veškeren lid od nejmenšího dítěte až po 

nejstaršího člověka. Od toho data se každý rok toto popsání 
duší k vyšším místům podává.

1773 Zavedeno číslování domů. Město Nová Paka mělo ve 
242 staveních 1192 obyvatel.

1773 Postaven kříž u cesty pod Poštmistrovým kopcem nákladem 
poštmistra Františka Šádka, jemuž náležel celý kopec s lesem.

1783 Došlo k úpravě a rozšíření farního kostele Sv. Mikuláše. 
Chrámová loď byla prodloužena, přistavěna sakristie a věž 
pro zvony (s letopočty 1538, 1663, 1684), které byly přene-
seny z dřevěné zvonice horecké.

1783 Z toho roku pochází dvojice soch biskupů Sv. Erazima 
a Sv. Mikuláše při vchodu do klášterního kostela.

1793 Jan Bruk a Karel Franke praktikuji v Nové Pace jako ranlékař-
ští pomocníci, jindy jsou uváděni jako lékaři diplomovaní.

1793 Nákladem Václava Procházky byla obnovena křížová cesta 
v poli.

1803 Velká drahota nastala v jídle, ve zboží a v dobytku. Rovněž 
grunty, pole, hospody a mlýny značně podražily.

1813 28. června přijel do Nové Paky císař František I. za svého 
pobytu v Jičíně, kam se opět vrátil. V kostele si vyžádal 
v 6 hodin večer svaté požehnání.

1813 U města tábořilo ruské vojsko na cestě ku Praze. 8 ruských 
vojáků zde zemřelo.

1813 Za velké tyfové epidemie jsou v Nové Pace uvádění lékaři 
Jan Urban a Jan Ködrle.

1813 Do toho roku stávala ve Zlámaninách mechem porostlá 
zřícenina bývalého zámku. Při stavbě silnice od Paky k Jičínu 
byla téhož roku zřícenina rozebrána a hluboká studně tam 
nalezená byla zasypána.

1833 18., 19. a 30. prosince byly velké vichřice, které mnoho škody 

nadělaly. V obecních lesích bylo 140 sáhů dříví z vyvrácených 
a polámaných stromů, v Bakalově 100 sáhů, v Hylmarově 
lese 10 sáhů vývratů. I mnoho stavení bylo poškozeno, 
střechy, tašky a komíny sraženy.

1833 Pan kaplan P. Nešpor nechal od staropackého štafíra
(J. Sucharda ?) zázračnou sošku Panny Marie přeštafi rovat, 
což tento zdarma učinil pro věčnou jeho památku.

1833 Toho roku byli v Nové Pace 34 punčocháři.
1833 Majitelé pražské továrny bratři Porgesové podali u no-

vopackého magistrátu žádost, aby bylo povoleno židu 
Vilému Jirsovi z Brda vésti v Nové Pace obchod s bavlnou. 
Magistrát však této žádosti nevyhověl a povolení nevydal. 
Týkala se to asi více případů.

1833 Nákladem Františka Jožka byla pořízena ke klášteru nová 
křížová cesta, kterou zhotovil zdejší sochař a malíř Jan 
Sucharda.

1843 Byla nebývalá úroda brambor, obilí i píce pro dobytek.
1863 V prvním čtvrtletí následkem sněhové kalamity utrpěly obecní 

lesy obrovské škody. Napadlo takové množství sněhu, že se 
po náhlé oblevě stromy pod tíhou sněhu lámaly.

1863 Tělocvičná jednota Lubor, založená 1862, přijala jméno 
Sokol, který si ještě téhož roku pořídil spolkový prapor.

1863 21. září se konalo svěcení praporu zpěváckého spolku Hlasoň 
(založen 1858), který měl v té době 40 členů.

1863 24. listopadu se konala volba poslance do zemského sněmu 
za města Lomnici, Novou Paku a Sobotku. Strana mladoče-
chů pod vedením knížete Rudolfa Taxise navrhovala Josefa 
Baráka(oba přijeli do Nové Paky agitovat), strana staročechů 
pod vedením Františka Palackého navrhla Vojtěcha Fingerhuta 
(Vojtu Náprstka), který při té volbě většinou hlasů zvítězil.

1873 Zemřelo 16 lidí na neštovice.
1873 Založena Okresní všeobecná nemocnice v bývalém paulán-

ském klášteře.
1883 Založen Místní odbor Ústřední Matice školské.
1883 Byla slavnostně odhalena pamětní deska fi lologu Jindřichu 

Niederlemu na staré Geislerově lékárně. Slavnostní projev 
měl profesor PhDr. Jan Gebauer z Úbislavic.

1903 1. října zřízeno nové Okresní hejtmanství v Nové Pace, kte-
rému byly přiděleny soudní okresy hořické a novopacké. 
Zaměstnávalo celkem 13 lidí !!!

1903 Stavitel Ing. Hole-
ček z Jičína zahá-
jil stavbu Obecné 
a měšťanské 
školy podle pro-
jektu architekta 
Vratislava Pasov-
ského. Skvostná 
vnitřní a přede-
vším vnější výzdoba byla zničena v letech někdy kolem 
roku 1969.

1903 Byla založena čtvrť Žižkov, kterou stavěli stavitelé Beck, 
Hartman a Kotyk.

1913 18. srpna byla 
zahájena stavba 
budovy Státního 
reálného gym-
nasia podle plánů 
architekta Ladi-
slava Skřivánka. 
Je to rozhodně 
jedna z nejkrásnějších budov města. Vypovídá i o úctě ke 
vzdělání a předvídavosti tehdejších radních.

1913 Došlo k přeložení pošty z Vrchovinské ulice (stará pošta, 
která stála poblíž dnešního Penny Marketu) do ulice Ko-
menského a současně tím přešla ze soukromých rukou pod 
státní správu.

Miloslav Bařina



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

Druhá dcera MUDr. Ladislava Kaizla se narodila v roce 1930 v Nové 
Pace. Po druhé světové válce vystudovala novopacké gymnázium 
a po složitém rozhodování začala studovat psychologii na vysoké 
škole. Bylo to bohužel v letech 1949 – 1953, kdy v naší zemi pa-
noval tuhý stalinismus. Atmosféra na vysoké škole měla daleko 
do gymnaziálních studií, kdy studenti mohli svobodně vyjadřovat 
svoje názory. Ačkoli studovala psychologii na fi lozofi cké fakul-
tě, jádrem výuky byl marxismus – leninismus, který ji do praxe 
v oboru nemohl připravit.
První zaměstnání Malotínové bylo v Sociodiagnostickém ústavu, 
kde pracovala dva roky a věnovala se problematice dětí mentálně 
či sociálně znevýhodněných. Dalších deset let strávila ve Zdra-
votnické dokumentaci. V polovině šedesátých let z psychologie 
roste módní záležitost a Malotínová se po úspěšném konkurzu 
stává členkou Psychologického ústavu Univerzity Karlovy. Tady 
se naučila výzkumnému řemeslu.
Později se orientuje na oblast výchovného poradenství a zabývá 
se také psychologickou metodologií, kterou vyučuje na katedře 
psychologie. Po zrušení Psychologického ústavu UK přednáší na 
katedře výchovné poradenství a připravuje svoji kandidátskou 

Miriam MalotínováMiriam Malotínová

ŠKOLY

Miriam Malotínová - vysokoškolský pedagog

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s vysokoškolskou pedagožkou Miriam Malotínovou, příště vám představíme šachistu Zdeňka Mikule.

práci, k jejíž obhajobě je z ká-
drových důvodů připuštěna 
až za několik let. Na počátku 
sedmdesátých let se stává ta-
jemnicí katedry psychologie, ale 
jako nekomunistka je pod vel-
kým tlakem a musí z fi lozofi cké 
fakulty odejít – údajně pro pře-
kračování svých pravomocí.
Sametová revoluce ji zastihuje 
na neperspektivním místě v ja-
kémsi zařízení při ministerstvu 
kultury, ale to už je Malotínová v důchodovém věku. Po roce 1990 
se ještě na dva roky vrací na katedru psychologie. Její odborné 
články najdeme především v časopisech Československá psycho-
logie a Výchovný poradce, publikuje též v různých sbornících. 
Je také spoluautorkou učebnice Psychologie pro střední školy 
z roku 1991.

Šárka Horáková

Dne 5. prosince 2012, kdy si 
chodí čerti pro zlobivé děti, naši 
školu navštívilo okolo 450 žáků 
z mateřských škol a prvních tříd 
základních škol. Sjeli se k nám 
z Nové Paky a okolí, aby zhlédli 
pro ně připravený program s ná-
zvem „My se čertů nebojíme“.
Nejdříve všechny děti přivítaly 
marionety čertů a následně 
celé představení začalo. Malí 
školáčci spatřili hned několik čertích scének, které byly obohaceny 
samozřejmě i čertovskými písničkami. Ty doprovázela na klavír 
paní profesorka Alena Lelková. Poté děti učily správně blekotat 
čertíka Bertíka a dále zhlédly pohádku O perníkové chaloupce, 
u které se převelice nasmály, protože byla sehrána poněkud 
netradičním a vtipným způsobem. Následně přišlo na řadu několik 
dalších scének, které byly opět plné čertů. Děti mohly poznat, 
jak to chodí v čertí škole, a vidět, že ne všichni čertíci jsou vždy 
poslušní. Chvíli to také vypadalo, že si z nich malé ratolesti berou 
příklad, protože se nedochvilně vrtěly. Hned nato ale všechny jeden 
z čertů vyzval k opakování říkanky. V tu ránu nikdo z nich neváhal 
a všichni se zapojili. Spolupráce proběhla bez naprosté chybičky. Za 
odměnu následoval další pohádkový příběh, tentokrát maňásko-
vý, o kašpárkovi a čertovi. V závěru přišlo na řadu mluvené slovo 
a dětem bylo vysvětleno, že čerti, které spatřily, se chovali stejně 
jako obyčejné děti. Když občas udělají nějakou chybu, vědí, že je 
správné ji napravit. Součástí důvěrné promluvy bylo hlavně to, že 
až večer přijdou ti opravdoví čerti z pekla, není třeba se jich bát. 
Proto doufejme, že si to děti vzaly k srdci.
Než se všechny děti a jejich paní učitelky odebraly zpátky do svých 
školek a škol, obdržely balíčky s dobrotami, které byly pořízeny 
za fi nanční podpory Města Nová Paka, a překvapením, které se 

My se čertů nebojíme (Gymnázium a SOŠPg)

studenty pedagogické školy vytvořila paní profesorka Káťa Krau-
sová. Za toto tradiční předvánoční setkání dětí chceme poděkovat 
hlavně studentkám 3. ročníku pedagogické školy, které za pomoci 
vybraných studentek 4. a 2. r. připravily dětem nádherný a neza-
pomenutelný zážitek.

Kateřina Pavlicová, 4. G



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V Městské knihovně v Nové Pace úspěšně proběhla výstava 
muchomůrek - keramických objektů studentů Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace.
Některé z exponátů s pestrými klobouky na výstavě byly více než 
půl metru vysoké. Velké díky patří zaměstnancům Technických 
služeb v Nové Pace. Ti nám přímo ke Knihovně bagrem přivezli 
písek - substrát pro výsadbu povedených houbiček. Fota vystave-
ných hub, které ani mykologové nikdy nikde neviděli, přikládáme
pro ty, kteří neměli možnost výstavu navštívit.

PaedDr. Kateřina Krausová

Opožděná houbařská sezóna - prosincová výstava keramiky (Gymnázium a SOŠPg)

Zápis do 1. - 9. ročníku
ZŠ BRÁNA v Nové Pace

Kollárova ulice 456

v pátek 18. ledna 2013 od 13 do 15:30 h
a v sobotu 19. ledna 2013 od 10 do 11 h

S sebou vezměte rodný list dítěte a očkovací průkaz.

Právě probíhalo slavnostní otevření nových prostor naší mateřské 
školy Brána v Heřmanické ulici (31. 8. 2012) v Nové Pace, když jsme 
dostali pozvání k návštěvě konference pro vedoucí pracovníky 
s dětmi v Kalifornii v USA. Nabídka byla natolik lákavá, že jsme 
se s panem zřizovatelem rychle rozhodli a v pátek 19. října 2012 
ráno jsme již seděli v letadle z Prahy. Doletěli jsme do Amsterda-
mu, kde jsme přestoupili na přímý jedenáctihodinový let do San 
Franciska. Tam jsme si v půjčovně zapůjčili auto (s automatickým 
řazením), kterým jsme zamířili jen podle mapy bez navigačního 
zařízení do cíle našeho pobytu, do města Redding s asi 80 tisíci 
obyvatel. Cesta v pátek odpoledne autem trvala víc než 6 hodin. 
Ocitli jsme se takto v časovém posunu o 9 hodin nazpátek. Pře-
kvapilo nás neobyčejně teplé a suché počasí, k večeru teplota 
dosahovala 30 stupňů Celsia.
Po příjezdu jsme se sešli se studentem místní misijní školy, Čecho-
-Švýcarem Thomasem a jeho mladou rodinou. Během prvních dnů 
strávených v Americe se nám dostalo tolik péče a pozornosti od 
této rodiny, že jsme měli možnost poznat nejen přírodní krásy 
v okolí Reddingu, ale i způsob života Američanů z pohledu oby-

Vzpomínky na Ameriku (ZŠ Brána)

vatel Evropy (klimatizace ve dne v noci, široké ulice - nejméně 
dvouproudové, veliká auta, všude daleko, žádné autobusy, sucho 
a horko, žádná zeleň - jen ta uměle zavlažovaná, supi na stromech 
a chřestýši v lesích). Byli jsme velmi vděčni za ubytování v americ-
ké rodině, která se nám na naše přání postarala o takovou stravu, 
abychom co nejvíc okusili místní jídelníček. Budeme vzpomínat na 
jedno nedělní odpolední barbeque na zahradě, kam pozvali své 
sousedy - 5 člennou rodinu. 
Také jsme strávili půlhodinu v místní křesťanské mateřské škole, 
kde nás potěšila kázeň, poslušnost a spokojenost dětí. Další ráno 
jsme pro změnu zavítali do 7. ročníku křesťanské základní školy. 
Opět jsme se setkali s řádem a pěkným přístupem pana učitele 
i dětí. V jedné budově sídlí část mateřské školy a celá základní 
škola. Děti se zde nezouvají, začínají výuku v 8.00. Během dne 
byly třídy zatemněné, aby okna nepropouštěla horký vzduch, 
opět byla puštěna klimatizace a během celého vyučování svítilo 
umělé osvětlení. Podařilo se nám sejít s panem ředitelem, což 
byla jedinečná zkušenost. Slyšeli jsme pár příběhů dětí, které 
škola významně ovlivnila a na které se nedá snadno zapomenout. 
Za zmínku stojí způsob, jakým trestají kázeňské přestupky dětí. 
Např.: dítě, které překročilo školou dané hranice, má zakázáno 
navštěvovat školu po 3 dny.
Psát o konferenci by bylo na hodně rozsáhlý referát, proto jen 
děkuji Hospodinu a jednomu velkému podporovateli naší školy za 
příležitost strávit zcela nezapomenutelný týden za velkou louží 
a za velké množství inspirace a povzbuzení pro naši další práci.

Mgr. Dana Kašparová, ředitelka ZŠ a MŠ BRÁNA



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

Integrovaná střední škola Nová Paka pořádala dne 26. listopadu den 
otevřených dveří. Každoročně mají deváťáci i jejich rodiče možnost 
navštívit učebny teoretické výuky i dílny praktické výuky. Vzhledem 
k tomu, že se na budově dílen dokončují stavební úpravy nově vzni-
kajícího moderního centra odborné přípravy, neměli sem tentokrát 
budoucí uchazeči přístup.
Jenže co s tím? Chtěli jsme přece ukázat, co všechno je možné se 
v naší škole naučit, a v učebnách dílen to nyní nešlo. Flintu do žita jsme 
nehodili, dali hlavy dohromady a výsledek předčil snad všechna naše 
očekávání. V budově teoretické výuky v Kumburské ulici představili 
studenti výstavu svých prací, na kterých pracovali ve svém volném čase. 
Celkem prezentovali 34 prací a všichni, kteří naši školu navštívili, mohli 
vystavené práce obodovat – bodovací listinu obdrželi hned u dveří.
Studenti skvěle představili své práce, o čemž svědčil zájem 
přítomných. Někteří se u jednotlivých výrobků zastavili na delší 
dobu nebo se k některým znovu vrátili. Nejen budoucí uchazeči, 
jejich rodiče, ale i učitelé ISŠ byli velmi příjemně překvapeni, že 
současní studenti mají zájem o elektroniku a počítače a jsou 
ochotní udělat i něco navíc.
Všichni vystavující žáci dostali za aktivitu pochvalu ředitele školy, a pro-
tože výrobky nebyly bodovány pro nic za nic, ale byla to vlastně soutěž, 
obdrželi výherci diplomy a hotnotné ceny. Konkrétně to byl mobilní 
telefon za první místo, dále fl ash paměť 8GB, kalkulačka, pouzdro na 
přehrávač, na CD a DVD a přenosná taška na notebook.
Vyhodnocení proběhlo 7. prosince, kde žákům poděkoval ředitel 
školy Mgr. Zbyněk Hruška a motivoval je k další činnosti. Zkuše-
nosti takto získané mohou žáci využít při dalším studiu nebo při 
hledání zaměstnání.
A kdo ze studentů si vedl nejlépe? První místo za otáčivé PIC 
hodiny získal žák třídy R4B David Jezbera, model výtahu ovládaný 

Den otevřených dveří tentokrát v jiném kabátě (ISŠ)

PLC Tecon, který byl dílem studentů Jaromíra Rosůlka a Vratislava 
Fikara z R2, se umístil na druhé příčce; za paměťový teploměr 
obdržel třetí místo Petr Skála z R4B.
Další studenti se svými pracemi byli v těsném závěsu, nelze však 
vypsat úplně všechny.
Co říci na závěr? Určitě je třeba všem, kteří se na dnu otevřených 
dveří podíleli, velice poděkovat. Myslím, že se tato akce podařila
nad očekávání, že všichni byli spokojení a že se snad s většinou ná-
vštěvníků z řad deváťáků uvidíme v září.
Nestihli jste přijít na den otevřených dveří? Nevadí, ISŠ Nová Paka vás 
zve na další, tentokrát 28. ledna 2013 od 8 do 16 hodin. Přijďte, bude 
se vám u nás líbit.

Mgr. Renata Němcová, ISŠ Nová Paka

Doba adventu je dobou, kdy začínají být ulice slavnostně vyzdo-
bené a ve městech se rozzáří mnoho vánočních stromečků. Tak 
tomu je i u nás v Nové Pace. Letos naši školu ZŠ Komenského 
požádal pan starosta Cogan o výzdobu stromu na náměstí smě-
rem k budově gymnázia. Do výroby vánočních ozdob pro tento 
stromeček se s nadšením vrhli žáci devátých tříd. Pod vedením 
paní učitelky Ivety Vágenknechtové vyrobili a nazdobili vánoční 
perníčky. Na tak velký strom samozřejmě nic nepekli, ale zdobili 
perníčky, které podle papírových šablon od paní učitelky precizně 
vyřezali z polystyrenu pan školník Čmuchal a pan učitel Martin 
Štryncl. Žáci pak vyřezané perníčky natřeli barvou na fasády a oz-
dobili jako perníkové cukroví. Takto vyzdobený vánoční strom by 
měl odolat i nepřízni počasí . Doufáme, že se stromeček Pačákům 
líbil a přispěl ke krásné vánoční atmosféře. 

Mgr. Vladimíra Vlachová

Vánoční výzdoba (ZŠ Komenského)



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Na návštěvu knihovny 4. 12. 2012 jsme se těšili, aniž bychom tušili, 
co nás čeká. Paní Lenka Macháčková nás provedla adventními dny, 
zvyky a tradicemi až k těm nejvíce očekávaným a nejsvátečnějším 
dnům v roce. Vánoce jsou pro děti hlavně velkým těšením a oče-
káváním dárků. I nás mile překvapily dárky, které na nás čekaly
na závěr našeho adventního povídání. Paní Lence děkujeme a pře-
jeme jí v novém roce spoustu nápadů, jak zaujmout mladé čtená-
ře, aby chodili do knihovny, půjčovali si a hlavně knížky četli.

Žáci II. Z a Mgr. J. Maglenová

Poděkování do knihovny (ZŠ Komenského)

Tradice mají něco do sebe. U nás v Základní škole (v Komenské-
ho ulici) se scházíme pravidelně každý půlrok – vždy v prosinci 
a v červnu. Naše sbory (s dětmi od předškolního věku až po 
druhý stupeň, žáky praktické školy nevyjímaje) pořádají Setkání 
s písničkou. Už se jich zde zrodily téměř dvě desítky.
Akce jsou jen přiměřeně dlouhé, aula školy je ale pravidelně plná, 
atmosféra domácky příjemná. Někdy máme i hosty (třebas okolní 
školní sbory), příležitost dostávají i naši domácí dětští sólisté.
Na posledním Setkání s písničkou 11. prosince 2012 fotografoval 
pan učitel Milan Kaplan. Martin Holan

Setkávání s písničkami (ZŠ Komenského)

V úterý 11. prosince se dětem obou pěveckých sborů ZŠ v Komenského V úterý 11. prosince se dětem obou pěveckých sborů ZŠ v Komenského 
ulici podařilo v aule školy navodit krásnou předvánoční náladu.ulici podařilo v aule školy navodit krásnou předvánoční náladu.
 Poděkování patří jim i pedagogům, kteří vystoupení připravili. Poděkování patří jim i pedagogům, kteří vystoupení připravili.

V pátek 7. 12. 2012 proběhl v Hlušicích již 7. ročník soutěže za-
měřené na učební obory „Já už to znám, umím...“ Naši školu 
reprezentovalo celkem 16 žáků. Účastníci si mohli při plnění jednot-
livých úkolů vyzkoušet, co příslušný učební obor obnáší. A na rozdíl
od neúspěchu v loňském ročníku jsme navázali na výborné výsled-
ky z předchozích let. Filip Malý zvítězil v oboru „Mladý řezník“
a Denis Dytrych v oboru „Mladý truhlář“. V oboru „Mladý kuchař“ 
obsadila Saska Chylíková 4. a Tereza Batelková 8. místo. V oboru 
„Mladý opravář“ ještě obsadil Jan Nypl pěkné 6. místo.

Mgr. Josef Horák

Hlušice (ZŠ Husitská)

I v letošním roce se zúčastnily všechny třídy 1. stupně (včet-
ně PT) kurzu bruslení. Někteří žáci již velice zdatně tento sport 
provozují, ale jsou i tací, kterým se ještě ne zcela podařilo 
proniknout do „umění na bruslích“. Věříme, že po absolvová-
ní 5 hodinového kurzu se téměř všichni žáci naučili základní 
techniku, kterou představuje jízda vpřed, vyjíždění ze zatáček, 
přešlapování a překládání, obraty, zastavení a jízda vzad. Dě-
tem nechyběla chuť ani trpělivost, i když ne všechny lekce byly 
bezbolestné, statečně je absolvovaly.

Mgr. Milena Bezstarostová

Kurz bruslení (ZŠ Husitská)

Vánoce jsou nejkrásnějšími svátky v roce a hlavně děti by měly 
prožívat jejich kouzelnou a příjemnou atmosféru, která začíná už 
dobou adventní. Vánoce nejsou jen svátky klidu, míru a pohody, 
ale také pomáhají lidi sbližovat, zastavit se od shonu a stresu 
a zamyslet se, rozjímat…V naší škole jsme připravili spoustu akcí, 
které pobavily, potěšily a zpříjemnily vánoční čas nejen dětem, 
ale i jejich nejbližším – rodičům a prarodičům a také učitelům. 
3. prosince připravili ti nejstarší „deváťáci“ Mikulášskou nadílku 

pro ty „nejmenší“ ( PT, 1. a 2. třídu). Mikuláš, čert a andělé přečetli 
hříchy zaznamenané ve „velké knize“ a ti největší „zlobiči“ přísa-
hali, že se „polepší“. Nakonec si společně zazpívali vánoční koledy 
a odnesli si sladké odměny. 4. prosince se konaly hned dvě akce 
– ředitel školy Mgr. Zdeněk Burkert uvedl slavnostní otevření 
nově vyzdobeného hlavního vchodu, který společně se všemi 
žáky školy výtvarně zpracovala Mgr. Zdena Holá. Při této příleži-
tosti vystoupil sboreček Čmeláčci a žáci 9. ročníku za doprovodu 

Vánoce (ZŠ Husitská)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

29. listopadu proběhla v Liberci při příležitosti světové konference 
OSN o klimatu Modelová klimatická konference. Pořadatelem 
bylo Středisko ekologické výchovy SEVER z Horního Maršova. Naši 
školu reprezentovalo 25 žáků z 9. ročníku.
Projekt začal již koncem října, kdy naši školu navštívily 2 pracovni-
ce ze SEVERU a představily celý projekt včetně práce s pracovními 
listy, které se týkaly klimatických změn na Zemi. Žáci se rozdělili 
do pěti skupin, které zastupovaly 5 států světa, a postupně si 
připravovali podklady pro jednání konference. Mnoho materiálů 
jsme získali přímo od SEVERU.
Vyvrcholením celého projektu byla již zmíněná konference v Li-
berci. Na úvod každá delegace představila stát, který zastupuje, 
a seznámila s jeho největšími problémy. Poté přehodnocovala své 
závazky z hlediska emisí CO2 v rámci Kjótského protokolu. Každá 

Modelové
klimatické konference (ZŠ Husitská)

delegace měla vybrat 3 priority, které bude podporovat. O těchto 
prioritách pak proběhla rozsáhlá diskuze a nakonec došlo ke 
všeobecné shodě na několika z nich. Na závěr delegace hlasovaly 
o návrhu Smlouvy Kjóto II. a ochotě ji podepsat. 
V úplném závěru došlo k videospojení s konferenci, která pro-
bíhala současně ve Velké Británii. Na závěr musím konstatovat, 
že se naši žáci v porovnání se žáky středních škol vůbec neztra-
tili a dokázali, že umí o věcech nejen přemýslet, ale vyjednávat 
s ostatními o jejich prosazování.

Mgr. Josef Horák

kytar zazpívali. Následně se ve 14 hodin otevřely další dveře, ten-
tokrát v 1. patře školy v atriu začaly tradiční vánoční trhy, které 
uspořádala školní družina. Děti zde prezentovaly a prodávaly své 
výrobky z keramiky, přírodnin i netradičních materiálů. Trhy byly 
velmi úspěšné, drobné dárečky si přišli zakoupit rodiče i široká 
veřejnost. Výtěžek z prodeje byl věnován nadaci Sportem proti 
bariérám - Český ráj. Ve středu 5. 12. se děti z přípravné třídy 
a prvních tříd vydaly na čertovský rej na Gymnázium v Nové Pace. 
Letos si pro ně studentky SOŠPg připravily pásmo ,,My se čertů 
nebojíme“. Celé vystoupení bylo prokládáno písničkami, tancem, 
pohádkami a povídáním o čertíkovi Bertíkovi. Čertovské dovádění 
se dětem moc líbilo. Nakonec vystoupení rozdaly čertice dětem 
čertovský balíček se sladkostmi a papírovým čertíkem. Děkujeme 
všem, kteří se na přípravě programu podíleli. 4. a 5. ročníky se 
zapojily do projektu Vánoce, Vánoce přicházejí a v hodinách 
českého jazyka vytvářely básně s vánoční tematikou, které gra-
fi cky zpracovaly a ústně prezentovaly. Vítězné – nejlíbivější básně 
jsou uveřejněny na stránkách školy. Děti zapojily svoji fantazii 
i pocity z Vánoc a vznikaly pravdu originální básně, které by ocenili 
i profesionálové. Rodiče i široká veřejnost se vánočně ladili na 

tradičním Vánočním koncertu, který proběhl 18. prosince v atriu 
školy pod vedením Mgr. B. Dixové. Vystoupil sbor Čmeláčci a só-
lově žáci z 2. stupně a svoje „umění“ předvedli i tanečníci z DDM 
pod vedením M. Šimkové. 19. prosinec – poslední školní den roku 
2012 - prožili žáci se svými třídními učitelkami a učiteli stylově 
– ve třídách při vánočních besídkách. Naladěni a natěšeni na 
vánoční svátky odcházeli do svých domovů. Doufáme, že si je 
všichni užili co nejlépe!

Mgr. Daneta Svobodová

Vánoční trhyVánoční trhy

Otevření nově vyzdobeného hlavního vchoduOtevření nově vyzdobeného hlavního vchodu

Mikulášská nadílka - čertiMikulášská nadílka - čerti

Dne 21. 11. 2012 se naše dívky z druhého stupně zúčastnily krajského 
fi nále ve Dvoře Králové. I když jsme nebyli favorité, děvčata ve slože-
ní Martina Kobrlová, Veronika Suchardová, Simona Halířová, Barbora 
Novotná, Monika Hrnčířová, Michaela Klamrtová, Veronika Imlaufová, 
Sabina Horynová a Natálie Kuželová obsadila 2. místo a  okusila 

Úspěchy fl orbalistek (ZŠ Husitská)



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

hořkost porážky pouze s pozdějším vítězem. Tento veliký úspěch 
ještě znásobilo 1. místo dívek z 5. A, které zvítězily v krajském fi nále 
konaném 29. 11. 2012 v Předměřicích.  Družstvo ve složení Klára 
Vlažná, Magda Fejfarová, Natálie Kuželová, Michaela Neumanová, 
Valérie Matějčíková a Martina Jozífková postupují do kvalifi kace 
na republikové fi nále ve fl orbale děvčat. Všem moc gratulujeme 
a přejeme mnoho úspěchů v další reprezentaci naší školy.

Mgr. Václav Kužel

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695
srdečně zve všechny děti, které dovrší do 31. prosince 2013 

šesti let věku, a jejich rodiče k

ZÁPISU DO PRVNÍ A PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY,
který se uskuteční

v pátek 18. ledna 2013 od 13:00 do 17:00 hodin
a

v sobotu 19. ledna 2013 od 9:00 do 11:00 hodin
v budově MVD (u tělocvičny)

Škola nabízí:
- široký výběr zájmových kroužků a volitelných předmětů
- výuku dvou cizích jazyků a partnerství se školami v Němec-

ku a Polsku
- sportovní vyžití v rámci činnosti Asociace školních sportov-

ních klubů
- nové výukové metody s využitím moderních technologií
- systematickou přípravu dětí s odkladem školní docházky 

včetně logopedické péče pro plynulý přechod k základnímu 
vzdělávání

- seberealizaci v oboru výtvarných, hudebních, dramatických 
a pracovních činností

- pro budoucí prvňáčky již tradičně „školičku“, kde se děti 
seznámí s prostředím a činnostmi ve škole

Upozorňujeme rodiče, aby s sebou přinesli rodný list dítěte 
a svůj občanský průkaz. U dětí s jinou státní příslušností 
žádáme doklad o trvalém, dočasném nebo přechodném 

pobytu a listinu o státním občanství.
Každý budoucí prvňáček nebo žáček přípravné třídy dostane 
dárek a pamětní list jako upomínku na tento významný den.

VEZMĚTE dětem s sebou přezůvky do tělocvičny.

XIII. ročník Vánočních trhů pořádaný Střední školou gastronomie 
a služeb v Nové Pace už patří minulosti. Jestli se povedly i s ně-
kdy obávanou třináctkou na počátku, mohou posoudit nejlépe 
sami návštěvníci, kterých za 3 dny prošlo školou několik tisíc. 
Vzhledem k tomu, že i letos padaly stejné dotazy, zkusme stručně
na některé odpovědět.
NÁPADY! Rodí se zpravidla obtížně a ještě obtížněji už při přípravě 
a realizaci stávajícího ročníku, nebo v jeho průběhu. Naštěstí se 
vždy najde někdo, kdo i přes nevraživé pohledy kolegů a kolegyň 
pronese větu: „Příští rok bychom mohli udělat…!“ A proč nevraživé 
pohledy vyčerpaných spolupracovníků? Každý ročník totiž bezpro-
středně po jeho uzavření bývá označován jako poslední, určitě 
poslední, tedy stoprocentně poslední! Není se co divit, příprava 
a realizace tak rozsáhlé akce v předvánočním období spolehlivě 
„vycucne“ ze všech poslední energii a síly. Naštěstí tento stav po 
čase mizí, aby se mohl připravit ročník další, který ale bude určitě 
zase ten nejposlednější ze všech.
REALIZACE! Je vždy záležitostí celého kolektivu – učitelů i žáků. 
I méně talentovaní aranžéři dostanou možnost plně se realizovat 
a přispět „ svojí troškou do mlýna.“ Realizace je spojena s celou 
řadou organizačních opatření, přesuny tříd, neboť v průběhu 
trhů probíhá ve škole v plném rozsahu výuka, cukrárna chrlí na 
plné obrátky stále nedostatkové vánoční cukroví (omlouváme 
se, ale z kapacitních důvodů opravdu nejde zajistit jeho prodej 
ve stáncích), pekaři zásobují čerstvým pečivem prodejní stánky 
na náměstí. Toto vše ale zůstává oku návštěvníka pochopitelně 
skryto. Na vlastní instalaci pak jsou vyhrazeny 1 – 2 dny před 
zahájením (vždy krátké, takže nezřídka jednotlivé realizační týmy 
tráví značnou část poslední noci ve škole). A i když na začátku 
vesměs všichni jsou přesvědčeni, že se TO určitě nestihne, zatím 
vždy se TO stihlo.
OBČERSTVENÍ! Parketa kuchyně, letos v premiéře pana Pavla Hruš-
ky a Romany Bělohlávkové a pochopitelně žáků oborů kuchař 
– číšník a hotelnictví. Přípravy i zde probíhají podle tradičního 
scénáře, lamentací nad apetitem návštěvníků, krátkým časem na 
přípravu,... A pak už s chutí do díla! Objednávky jsou úctyhodné 
(dršťková 1000 porcí, guláš 800 porcí, řízek 400 ks, steak 200 ks, 
tlačenky 40 ks, klobásy bílé 500 porcí a dále ovary, prejty, krou-
py, škvarky,…). Počty připravovaných jídel každoročně narůstají. 
Kuchaři se mají co ohánět, i oni nastavují večer, aby bylo vše 
navařené. Dvě věci jsou ale naprosto jisté - všem návštěvníkům 
opět chutnalo a jako vždy – mohlo být všeho víc. Ale tak to chodí 
každý rok. A věřili byste, že během Vánočních trhů stihli šikovní 
„kuchaříci“ připravit ještě 2 velké rauty?
JAK PŘÍŠTÍ ROČNÍK! Těžko říci, zatím platí, že to byl opravdu ten 
nejposlednější ročník. Ale jisté to určitě není, spíš se čeká na
ONO: „Příště by se mohlo…!“

Mgr. Petr Jaroš

Vánoční trhy
pohledem zákulisí (SŠGS)

SŠGS Nová Paka zve již podruhé v letošním školním roce všech-
ny zájemce o studium na této škole na Den otevřených dveří, 
který se koná ve středu 9. 1. 2013 od 8.00 hod. do 16.30 
hod. a dále v sobotu 12. 1. 2013 od 8.00 do 13.00 hodin. 
Náplní akce budou opět podrobné informace o možnostech 
studia v denní i dálkové formě oborů vzdělání s výučním listem 

i maturitní zkouškou, chybět nebudou informace o přijímacím 
řízení, připravena je prohlídka školy i všech dílen odborného 
výcviku (dílny pouze středa 9. 1.). Chybět nebude ani pestrá 
paleta drobného občerstvení. Přijďte se seznámit s možnostmi 
vzdělávání, které Vám nabízí SŠGS Nová Paka!

Mgr. Petr Jaroš

Den otevřených dveří – leden Den otevřených dveří – leden (SŠGS)(SŠGS)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

ZE SPORTU

Počtrnácté v historii novopackého sportu uspořádal sportovní 
výbor zastupitelstva za aktivní účasti Městského úřadu a novo-
packého Gymnázia a SOŠPg slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců města za rok 2012.
Tohoto podvečerního slavnostního aktu uspořádaného na vysoké 
společenské úrovni se zúčastnili starosta města Rudolf Cogan 
spolu s místostarostou Stanislavem Albrechtem, kteří se spolu 
se členy sportovního výboru podíleli na předávání ocenění. Pří-
tomní byli i někteří představitelé organizací, jejichž sportovci byli 
v průběhu podvečera vyhlášeni. Předseda novopackého sportov-
ního výboru František Vitoch se ve svém úvodním slově zmínil 
o důležitosti sportu v životě každého člověka a vyhlašování těch 
nejúspěšnějších uvedl jako velmi důležitou motivaci pro mládež. 
Nezapomněl také připomenout vzory pro mládež, některé naše 
bývalé i současné reprezentanty, ale i výborné sportovce města 
a regionu. Poděkoval rovněž radnici za péči o sport ve městě. 
Vyzdvihl značné množství sportovišť, která jsou nejen přímo ve 
městě, ale i v okolních obcích patřící k Nové Pace. „Těšíme se i na 
krytý bazén, jehož výstavba by měla být zahájena v příštím roce“, 
byla jedna z jeho posledních vět.
Následně již představoval moderátor slavnostního podvečera Josef 
Antoš aktivní sportovce, trenéry, cvičitele a činovníky, kteří před-
stupovali po skupinkách na pódium k přebírání ocenění. 
Na pódium vystoupili autokrosový Mistr Evropy v divizi TAX člen 
packého autoklubu Václav Fejfar (1958), nejlepší Pačák ve špl-
hu  a nejlepší v republikovém fi nále ve šplhu škol Petr Geiger 
(1993). Pro ocenění si přišla také dlouholetá opora BAC BAKAO 
ZV 8O Jaromír Vaníček st. (1952), z bruslařského klubu trenér 
přípravky Michal Oborník (1976) a brankář Martin Bouška 
(1991), z 1. FK Nová Paka talentovaní fotbalisté Vojtěch Oborník 
(2004) a Daniel Militký (2000). Odměněni byli dále Miloš Secký 
(1958), reprezentant Integrovaného sportovního klubu v závěs-
ném kuželníku, cvičitelky ASPV Hana Nosková (1976) a Jana 
Suchardová (1976), velitelka dorosteneckého družstva Sboru 
dobrovolných hasičů Denisa Drašarová (1995), z lyžařského 
Sportovního klubu a orientačního běhu za 1. místo v žebříčku vý-
chodočeské oblasti 2012 v kategorii žen D21C, Monika Šmidrkalová 
(1990). Z tělocvičné jednoty Sokol se představili mladý nadějný 
atlet Jan Rataj (1998), Martina Coganová (1976), která vybo-
jovala 4. místo na Mistrovství Evropy veteránů v běhu na 400 m 
překážek. Z basketbalistů Sokola si ocenění převzali Aleš Peterka 
(1991), který je v současné době nejlepším basketbalistou mužů, 
ale i výborným hráčem prvoligového Trutnova, Martina Kobrlová 
(1999), nejlepší hráčka packých žákyň vedoucí střeleckou tabulku 
oblastního přeboru této kategorie. Z odboru všestrannosti si vy-
zvedl ocenění reprezentant tohoto oddílu v závodech všestrannosti 
a ve šplhu Petr Barborka (1992) a dlouholetá cvičitelka seniorek 
Naďa Miřácká (1934). Za zásluhy o rozvoj volejbalu v TJ Sokol 
byl oceněn Jiří Vlk (1964).
Z tělovýchovné jednoty si pro ocenění přišli za značkaře turis-
tických cest Václava Horáka (1923), který značkuje turistické 
cesty od roku 1936, předseda turistů pan Tauchman. Dále to byli 
opora A družstva mužů hrající krajský přebor, kuželkář Jaroslav 
Weihrauch (1946), dlouholetá opora novopackého stolního tenisu 
Jiří Stuchlík (1960), velká naděje novopackého šachu Michal 
Suchánek (1995), plavecký trenér výborných packých triatlonis-
tů Michal Navrátil (1988), nejrychlejší plavec Karavany otužilců 
a jeden z nejlepších zimních plavců Českého poháru Rudolf Cogan 
(1971), Jakub Krause (1991) osmnáctý v tenisovém žebříčku kraje, 
a žijící legenda tenisového klubu Martin Studnička (1943), a z Te-
nis Centrum nejlepší hráč klubu v krajské soutěži David Mizera 
(1994) s trenérem mládeže Jiřím Dejmkem (1990). Novopacký 

Legendou novopackého sportu byla vyhlášena Svatka Krsková

Velocipéd klub nominoval na ocenění třináctiletou bikerku, která 
již několikrát reprezentovala Novou Paku v náročném závodě MTB 
Kláru Kotykovou (1999). Jako nejúspěšnější kolektiv mládeže byli 
oceněni starší žáci novopackých stolních tenistů ve složení Tomáš 
Vydra, Dominik Štefan a Michal Číla, kteří nemají ve své kategorii 
v okresu konkurenci a patří mezi špičku Královéhradeckého kraje. 
Z dospělých si pohár odneslo divizní družstvo z Tenisu Nová Paka, 
které se po návratu do divize v této soutěži letos udrželo. 
Před vyhlášením letošní legendy novopackého sportu byly dosavadní 
legendy z minulých let – Přemek Havlík, Jirka Vávra, Míla Pour, Toníci 
Věchet a Kraus návštěvníkům opět představeni a jako legenda no-
vopackého sportu pro letošní rok byla na jeviště pozvaná Svatka 
Krsková (1929), která obdržela bronzovou sošku Diskobola, vyro-
benou ve slévárně v Horní Kalné, věnovanou poslancem Parlamentu 
ČR Josefem Coganem. Svatka Krsková se věnovala sportu od svého 
mládí, kdy v poválečných letech stála u zrodu sokolského ženského 
basketbalového týmu. Mimo basketbal se věnovala v novopacké 
Tělocvičné jednotě pravidelnému cvičení včetně hromadných vy-
stoupení. Po roce 1955 nacvičila několik spartakiádních skladeb 
a sama se aktivně jako cvičenka několika spartakiád zúčastnila. 
Jako učitelka tělesné výchovy přivedla do tělocvičen i na hřiště 
mnoho svých žáků. V devadesátých letech jako cvičitelka působila 
v Klubu sportu pro všechny, kde několik let vedla cvičení starších 
žen a často vystupovala i na tradičních Akademiích.
Téměř dvouhodinový podvečer sportovcům a návštěvníkům zpes-
třili studenti a studentky Gymnázia a SOŠPg výborným kulturním 
programem. Na pódiu zazpíval pod taktovkou sbormistryně Aleny 
Matějovské a za klavírního doprovodu Moniky Chmelařové pěvecký 
sbor Amabile, na housle zahrála Martina Včeláková, sólově zazpí-
vala Lenka Nosková a Eva Matějovská. Představily se mažoretky, 
potlesk rovněž sklidila studentka za své vystoupení se cvičeným 
psem. Celý podvečerní slavnostní akt ukončil zazpívanými vánočními 
písněmi opět sbor Amabile.

Míla Pour



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších sportovců města 2012 - fotofejeton

Foto: Yvona Benčová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

Ke konci roku proběhlo v Hluku na Moravě Mistrovství České 
republiky veteránů ve stolním tenise, kde úspěšně reprezento-
vala Novou Paku Marta Rosenbergová. Vyrovnanost letošního 
mistrovství Masters dokazují výsledky, kdy Marta ve skupině 
třikrát vyhrála a dvakrát prohrála. Ve skupině bojovala i s úřa-
dující mistryní ČR Květou Solařovou ze Šumperka, s níž prohrála 
těsně 2-3 (jednotlivé sety 8-11, 11-9, 9-11, 16-14, 8-11). Nyní se 
Marta  Rosenbergová připravuje na ME ve stolním tenise, které 
se koná příští rok v květnu v Německu v Brémách. Přejeme hodně 
dalších úspěchů!

Dan Polman

Marta Rosenbergová
pátá na MČR

První akcí KČT v Novém roce 2013 bude

Zimní přechod Staropackých hor
v sobotu 12. ledna 2013

Trasa – dle vlastního výběru.
Kontrola a udílení diplomů v restauraci v Levínské Olešnici

od 9.00 hod.

 Doporučená výchozí místa N. Paka – zastávka ČD
  St. Paka – nádraží
  Martinice – nádraží
  Borovnice – zastávka ČD

Bude-li dost sněhu, pojede se na lyžích.
Těšíme se na Vaši účast.

Novopačtí turisté
Vás zvou a informují:

SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 41:65 (8:17, 18:37, 32:50)
Matoušová 20, 4x3, 0/0, 1, Kalendová 17, 5x3, 5/4, 4, Jislová P. 14, 
0/0, 3, Vršťalová 5, 6/1, 2, Podrazilová 4, 0/0, 2, Jislová T. 3, 4/3, 
1, Fejfarová 2, 0/0, 1.
Trestné hody: 22/9 (40,9%) :15/8 (53,3%), trojky: 9:6, fauly: 9:17.
Utkání řídili Zima a Frátrik.

TJ Pardubičky – Sokol Nová Paka 68:101 ( 16:23, 33:60, 47:78)
Podrazilová 26, 2/0, 2, Jislová P. 23, 5/4, 2, Vršťalová 12, 0/0, 2, 
Havlínová 10, 0/0, 1, Matoušová 9, 1x3, 0/0, 3, Jislová T, 7, 4/3, 3, 

Sokolkám zachutnal
pardubický perník

Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 72:44 (16:15, 28:29, 60:33)
Fejfarová 25, 1/1, 0, Machátová 18, 2x3, 4/2, 2, Hrušková 8, 0/0, 
4, Marečková 7, 2/1, 1, Pochopová 6, 2/2, 1, Urbancová 4, 2/0, 4, 
Machová 2, 2/0, 2, Oborníková 2, 0/0, 0, Suchardová 0, 0/0, 2, 
Martínková 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 13/6 (46,2%): 21/11 (52,4%), trojky: 2:1, fauly: 16:10.

Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 83:45 (20:9, 47:23, 66:31) 
Machátová 23, 3x3, 0/0, 2, Fejfarová 19, 5/3, 1, Hrušková 14, 0/0, 
2, Suchardová 7, 2/2, 4, Marečková 6, 2/2, 0, Pochopová 6, 0/0, 
0, Urbancová 4, 0/0, 0, Machová 4, 0/0, 0, Oborníková 0, 0/0, 1, 
Martínková 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 9/7 (77,8%): 9/4 (44,4%) trojky: 3:1, fauly: 10:8.

Míla Pour

Dvě vysoká vítězství
packých juniorek

Sokol Nová Paka – TJ Turnov 102:64 (17:20, 55:32, 80:47)
Peterka 22, 6/6, 2, Gottštein 17, 6/5, 4, Korbelář 15, 1x3, 4/4, 3, 
Slezák 12, 4x3, 0/0, 2, Šafář 12, 4x3, 0/0, 2, Bajer 11, 1x3, 0/0, Sekot 
J. 4, 0/0, 4, Bekr 4, 1/0, 1, Antoš 3, 1/1, 1, Kmoníček 2, 0/0, 0.
Za hosty nejvíce Petřivý 23.
Trestné hody: 18/16 (88,9%): 21/15 (71,4%), trojky: 10:3,
fauly 23:21, 5 faulů: 0:1, technické chyby: 1 (Bajer): 0.

TJ Turnov- Sokol Nová Paka 80 : 94 (25:25, 53:43, 71:72)
Slezák 40, 4x3, 6/6, 2, Peterka 32, 3x3, 2/1, 3, Korbelář 10, 0/0, 4, 
Gottštein V. 6, 5/2, 2, Šafář 4, 1x3, 2/1, 4, Bekr 2, 0/0, 0, Bajer 0, 0/0, 
5, Sekot J. 0, 0/0, 2, Kmoníček 0, 0/0, 0, Antoš 0, 0/0, 0
Trestné hody: 24/15 (62.5%) : 15/10 (66%), trojky 5:8, fauly 21:22.

Míla Pour

Dvě snadná vítězství
packých basketbalistů

Marečková 7, 2/1, 2, Hrušková 6, 2/2, 2, Machová 1, 2/1, 5.
Trestné hody: 29/16 (55,2%):17/11 (64,7%), trojky: 2:2, fauly: 19:22, 
5 faulů: 0:1 (Machová). Míla Pour



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Východočeská basketbalová liga mužů

1. Sokol Nová Paka 12 10 2 1034:816 22 

2. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 12 10 2 875:672 22 

3. SK Týniště nad Orlicí 11 10 1 828:725 21 

4. BVK Holice 11 9 2 840:661 20 

5. TJ Turnov 12 6 6 904:868 18 

6. TJ SPŠ stavební Náchod 12 6 6 829:846 18 

7. TJ Sokol BC Darren Chrudim „B“ 12 5 7 793:753 17 

8. Sokol Vysoké Mýto 12 5 7 786:886 17 

9. TJ Jiskra Hořice 12 3 9 893:974 15 

10. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 12 3 9 722:894 15 

11. TJ Svitavy „C“ 12 3 9 712:893 15 

12. BK Pardubice B 12 1 11 801:1029 13 

Míla Pour

Oblastní přebor juniorek U 19

1. Sokol Nová Paka 10 8 2 792:389 18

2. TJ Jiskra Litomyšl 10 8 2 632:500 18

3. BSK Continental Jičín 10 6 4 731:567 16

4. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 8 4 4 499:490 12

5. Sokol Vysoké Mýto 10 2 8 344:707 12

6. SK Týniště nad Orlicí 8 0 8 294:639 8

Vítězství a sporná prohra
nejmladšího minižactva
Sokol PP Hradec Králové – Sokol Nová Paka 100:99 (18:21, 50:46, 68:69)
Palas R. 36., Finková 19, Holeček 14, Vítová a Sekot 8, Rudolfová 6, Se-
kot 4, Tegel 2, Hylmar a Křížová 1, Turek, Palas T. a Ponikelská 0.
Trestné hody: 26/16 (61,5%): 31/19 (61,3%), fauly: 24:26.

Sokol PP Hradec Králové – Sokol Nová Paka 78:79 (24:16, 42:46, 60:65)
Palas R. 38, Finková 18, Holeček 12, Vítová 4, Křížová, Sekot 
a Ponikelská po 2, Palas T. 1, Velichová, Rudolfová, Hylmar, Tegel 
a Turek 0
Trestné hody: 8/4 (50%): 19/11 (57,9%), fauly: 20:12.
Oblastní basketbalový přebor nejmladšího minižactva

1. Sokol PP Hradec Králové 2 12 11 1 1094:555 23 

2. Sokol Nová Paka 12 10 2 872:439 22 

3. BK Studánka Pardubice 12 7 5 607:485 19 

4. KARA Trutnov 12 6 6 552:556 18 

5. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 12 4 8 486:679 16 

6. Sokol Hradec Králové 12 3 9 403:693 15 

7. SŠB Pardubice B 12 1 11 209:816 13 

 5. ledna žákovská liga Sokol Nová Paka - BK Pardubice
 6. ledna žákovská liga Sokol Nová Paka - Jiskra Havlíčkovů Brod
 12. ledna oblastní přebor juniorek  Sokol Nová Paka - SK Týniště
 12. ledna VBL mužů Sokol Nová Paka - Baskeťáci Josefov
 13. ledna VBL mužů Sokol Nová Paka - Jiskra Hořice
 19. ledna VBL žen Sokol Nová Paka - SK Týniště
 20. ledna VBL žen Sokol Nová Paka - Sokol H. Králové B

Míla Pour

Přijďte fandit na basket do haly

BC Vysočina – Sokol Nová Paka 63:68 (11:15, 28:34, 48:54)
Pour 20, 0/0, 1, Tegel 16, 9/4, 3, Skalický 9, 4/1, 1, Šnajdr 6, 0/0, 
5, Jiránek 6, 5/2, 0, Nádvorník 4, 2/0, 4, Švehla 3, 4/1, 2, Halmo 2, 
0/0, 1, Plecháč 2, 2/0, 2, Kňourek 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 22/11 (50%):26/8 (30,8%), fauly: 20:19,
5 faulů: 1 (Šnajdr).

Lions Jindřichův Hradec – Sokol Nová Paka 62:67 (20:15, 33:29, 47:47)
Tegel 20, 10/8, 0, Pour 14, 8/6, 4, Halmo 13, 4/3, 2, Nádvorník 10, 
4/4, 5, Jiránek 6, 0/0, 0, Skalický 4, 0/0, 1, Kňourek 0, 0/0, 1, Švehla 
0, 0/0, 1, Plecháč 0, 0/0, 1, Šnajdr 0, 2/0, 5.
Trestné hody: 16/6 (37,5%):28/21 (75%), fauly: 22:20, 5 faulů: 2:1 
(Šnajdr).

Hned po Novém roce čekají mladé packé basketbalistky dvě utkání 
žákovské ligy. V sobotu 5. ledna přivítají lídra tabulky, který zatím 
ještě ani jednou neprohrál – BK Pardubice. Následující neděli přivítají 
pačtí basketbalisté tým Jiskry Havlíčkův Brod. Vítězství v tomto 
utkání by je mohlo posunout na páté, nebo dokonce na čtvrté 
místo tabulky.

Míla Pour

Dvě ligová víkendová
vítězství packých žáků

BSK Jičín – Sokol Nová Paka 61:78 (9:20, 29:33, 43:57)
Podrazilová 18, 2x3, 0/0, 2, Vršťalová 16, 10/8, 5, Kalendová 11, 1x3, 
2/2, 5(1Tch), Jislová T. 10, 2/0, 4, Matoušová 8, 0/0, 2, Hrušková 7, 
1 x3, 0/0, 0, Marečková 5, 1x3, 2/2, 0, Havlínová 2, 0/0, 0, Jislová 
P. 1, 2/1, 3.
Trestné hody: 18/9 (50%):19/13 (68%), fauly 25:21, technické chy-
by: 1:1, 5 faulů: 2 (34. Kůtová, 38. Vařechová):2 (36. Kalendová, 
Vršťalová).

Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 64:66 (19:22, 30:39, 47:52)
Krauseová 20, 3/2, 5, Vršťalová 13, 1/1, 5, Matoušová 11, 2x3, 2/1, 
4, Fejfarová 9, 3/3, 3, Kalendová 7, 2/1, 5, Vilušínská 4, 2/0, 3, 
Hrušková 2, 0/0, 1, Havlínová 0, 0/0, 0, Jislová P. 0, 0/0, 1, Mareč-
ková 0, 2/0, 0. 
Trestné hody: 35/19 (54,3% ):15/8 ( 53,3 %), trojky: 1:2, fauly: 15:27, 
5 faulů: 0:3 (31. Krauseová, 32. Kalendová, 38. Vršťalová).

Nyní si packé basketbalistky měsíc odpočinou, protože VBL žen 
pokračuje až 19. ledna, kdy se sokolky na domácí palubovce 
utkají s týmem SK Týniště. Následující neděli přivítají Sokol Hradec 
Králové B, kterému mají odvádět dvoubodovou prohru z utkání 
v krajské metropoli. Tato dvě utkání promluví do pořadí na čelních 
místech tabulky VBL žen.

Míla Pour

Obě derby
pro packé basketbalistky



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka
Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci.
Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka, tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 16. straně tohoto čísla.

Již tradičně vítají v novopacké Tělocvičné jednotě Sokol návštěvu 
Mikuláše s jeho družinou aktivním cvičením. Již před příchodem 
Mikuláše cvičitelky dětí a současně hlavní autorky podvečerní 
Mikulášské nadílky - Danča Coganová a Majka Nádvorníková - 
rozestavěly kolem tělocvičny do překážkové dráhy různé moderní 
sestavovací prolézačky, kladiny, skluzavky a další nářadí. Pěkně 
vyzdobený vánoční smrk před sálem pomohl vytvořit předvánoční 
náladu již při příchodu dětí a jejich doprovodu.
Cvičení a pohyb neodpustili sokolíkům tentokráte tři čerti, kteří 
se sedmdesáti malými cvičenci provedli čertovskou rozcvičku na 
říkadlo: „Rohy, kožichy, kopyta, ocas, kopyta, ocas, rohy, kožichy, 
kopyta, ocas, jazyk, brada, uši, nos“, při čemž čerti i sokolíci uka-
zovali na části těla, které zrovna v říkadle zazněly.
Po čertovské rozcvičce se začal po překážkách pohybovat had 
přítomných dětí, od těch nejmenších dvouletých mrňat, která 
absolvovala nářadí pod přímým dohledem s případnou pomocí 
rodičů nebo cvičitelek, až po mladší školáky a školačky. Mikulá-
šova družina ze Střední odborné školy pedagogické ve složení 
Mikuláš, dva andělé a tři čerti rozdávala při tom malým cvičencům, 
kteří ukončili překážkovou dráhu za předříkanou básničku, nebo 
zazpívanou písničku balíček dobrot.
Čerti, asi pod dojmem mediálního působení, že by neměli strašit 
děti, se chovali úplně vzorně a svým chováním připomínali spíš 
anděle než pekelníky. Při překonávání překážek dětem tleskali 
a neustále je povzbuzovali.

Mikuláš navštívil packé sokolíky

Děti si obdržený balíček rozdělaly a prohlédly. Většinou ho předaly 
rodičům a okamžitě začaly znovu překonávat jednotlivé překážky. 
Po rozdání dárků vzácná návštěva ještě chvíli sledovala rej cvi-
čenců a následně z tělocvičny odešla. Sokolíci a malé sokolky, plni 
dojmu a radosti z pěkného podvečera, rovněž pomalu opouštěli 
sál, protože museli udělat volno větším cvičencům, kteří již cvičili 
bez dohledu Mikuláše.

Míla Pour

Jako veleúspěšnou může považovat Autoklub Nová Paka 
sezónu 2012. Pořadatelé z tohoto autoklubu kvalitně připravili dva 
významné mistrovské závody v autokrosu – květnové Mezinárodní 
mistrovství ČR a červencové Mistrovství Evropy, dále několik závodů 
hobby autokrosů. I motokrosové závody sklidily za připravenost 
pochvalu. V rokli bylo pořádáno během roku také několik sponzor-
ských a komerčních akcí.
Autoklub se však raduje i z úspěchů svých zástupců. Motocyklový 
závodník Antonín Plevák skončil v M ČR na třetím místě ve třídě 
Klasik 175 v závodech silničních motocyklů. Posádka Radek Malínský 
– Jiří Plechatý obhájila titul Mistrů České republiky v truck trialu, 
ale především Václav Fejfar vybojoval svůj třetí titul Mistra Evropy 
v autokrosu. Bylo to po dlouhých jedenácti letech a pěti letech účin-
kování v divizi Touring Autocross. V divizi plechových aut završil Fej-

Autoklub Nová Paka slaví mistry far pětiletku po 
dvou bronzech 
a dvou stříbrech 
skvěle – titulem. 
Má na svém kon-
tě již 26 vítězství 
v ME. Je jediným 
jezdcem, který 
vyhrál závod 
ME ve všech 
třech dospělých 
divizích – Super 
Buggy, Buggy 
1600 i Touring 
Autocros. Je zá-
roveň jediných, 
kdo se stal 
mistrem Evro-
py s buginou 
i s plechovým 
autem. Vedle 
řady ocenění za 
sportovce roku 
v regionu kandi-
duje na zisk dal-

šího prestižního ocenění - Zlatý volant. V příštím roce bude Václav 
Fejfar obhajovat titul s novým vozem Škoda Fabia. Příznivcům au-
tosportu je určena i informace, že byl v prosinci založen na žádost 
fanoušků ofi ciální Fan club Václava Fejfara, kde je možnost získat 
vedle řady dalších výhod a propagačních předmětů týmu i možnost 
umístění jména na vůz, který pojede ME. Veškeré informace o fan 
klubu i e-shopu získáte na stránkách www.fejfar.cz. V sezóně 2012 
se ve Štikovské rokli opět uskuteční v obvyklých termínech závody 
MM ČR i ME v autokrosu.

Pavel Vydra

Mistr Evropy 2012 Václav FejfarMistr Evropy 2012 Václav Fejfar
Foto Michaela HavlováFoto Michaela Havlová


